
Félszáz önkéntes huszonnégy órán át dolgozott azért, hogy 
segítsen a rászorulókon: élelmiszercsomagokat készítettek 
és vittek el mintegy száz kisnyugdíjas idősnek, szendvicsek-
kel, gyümölccsel, meleg teával és takarókkal keresték meg 
a hideg éjszakában a szabad ég alatt meghúzódó hajléktala-
nokat, de szegény gyerekekhez és egy gyermekotthonba is 
ellátogattak, ahol közös játékkal és egy jó hangulatú pala-

csintázással lepték meg a bentlakókat. Történt mindez 24 
óra leforgása alatt, a Marosvásárhelyi Máltai Szeretetszolgá-
lat által a szegények világnapján megszervezett 24 órás jó-
tékonysági maraton részeként.   
Menyhárt Borbála 
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Bizottságosdit „játszanak” 
Antalfi Imola 

A parlament szerdai ülésén jóváhagyta az „ingatlanmaffiát” kivizsgáló 
közös bizottság létrehozását, ugyanakkor az elnöki hivatal 2014–2024 kö-
zötti költekezéseit vizsgáló parlamenti bizottság létrehozását is. Egy nap két 
olyan bizottságot is felállítottak, amelyek munkája most, a választási kam-
pány hajrájának végén nem sokat vizet zavar, hiszen ennyi idő alatt ered-
ményeket elérni nem igazán lehet. A két kormányzópárt a bizottságosdival 
éppenséggel jó szándékáról akarja meggyőzni a közvéleményt, bár a hatá-
rozattervezetet a Nemzeti Liberális Párt terjesztette elő, és 256 támogató 
és két elutasító szavazattal fogadták el. Egyébként a PNL és a PSD közötti 
viszony elmérgesedése kezd egyre nyilvánvalóbbá válni, a liberális vezér, 
Nicolae Ciucă tisztesség és felelősségérzet nélküli személynek, hazug csa-
lónak nevezte közösségi oldalán Marcel Ciolacu miniszterelnököt, akit ál-
lítólag a botrányt kiváltó Nordis ingatlanfejlesztő cég „vakációztatott”. 
Egyesek szerint a két államfőjelölt között csupán „kirakatháború” zajlik, 
kérdés, hogy az érintettek egy ilyen játszmába belemenve felmérték-e, hogy 
az államfőválasztás második fordulóját milyen mértékben befolyásolhatják 
a két, szerdán megalakított bizottság munkájának az eredményei.  

A 15 tagú ingatlanbizottságnak a Nordis-ügyből kiindulva fel kell tárnia 
azokat a törvénytelen módszereket, amelyekkel az ingatlanfejlesztők ugyan-
azt a lakást több vevőnek adják el, majd „elsikkasztva” vállalkozásaik va-
gyonát,  csődeljárást kérnek cégeik ellen, a jóhiszemű vásárlók pedig 
maradnak a kárral. Ugyanakkor remélhetőleg azt is kivizsgálják, hogy  

(Folytatás a 3. oldalon)

Rejtett 
gyöngyszemek 
fényessége 
Van olyan képem, ami két óra alatt 
készült el, és olyan is, ami két hetet 
is igénybe vett. Mindig azokat találom 
jobbnak, amelyek hamar meglesz-
nek. 

____________7. 

Fotó: a Máltai Szeretetszolgálat Facebook-oldala

Kisnyugdíjasokhoz, hajléktalanokhoz, nehéz sorsú gyerekekhez 
jutottak el 

24 óra a segítségnyújtás 
jegyében 

(Folytatás a 4. oldalon)

Ne feledje 
idejében megújítani  

előfizetését! 
Ha előfizet, biztosan 

kézhez kapja, 
féláron, 

mint ha  
megvásárolná!
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Forgalomkorlátozás Marosvásárhely 
központjában 

November 21-én, ma 7.30-20 óra között forgalomkorláto-
zás lesz a Bethlen Gábor-szobor mögötti részen, a McDo-
nald’s gyorsétteremtől a Horea utca irányába. Az 
intézkedést a metropoliszövezet termelőinek piaca miatt 
hozták. 

Semmelweis film és Radnóti-est  
A Marosvásárhelyi Nemzeti Színházban november 23-án, 
szombaton 16 órától a Semmelweis című filmet vetítik, 
majd közönségtalálkozóra kerül sor. 19 órától Juhász Anna 
rendkívüli történelemórájára, majd Vecsei H. Miklós és a 
QJÚB – Ázott hajában hét halott bogár ragyog című Rad-
nóti-estjére hívják az érdeklődőket. A szövegkönyvet össze-
állította és rendezte Vecsei H. Miklós, aki mellett Hegedűs 
Bori, Frimmel Jakab, Ratkóczi Huba, Mihalik Ábel, Paczári 
Viktor lép színpadra. 

Örmények nyomában  
A mai Törökország területén található örmény történelmi em-
lékekről tart előadást dr. Ábrám Zoltán Örmények nyomában 
Kelet-Anatóliában címmel november 26-án, kedden 18 óra-
kor a marosvásárhelyi Studium Hubban (Bolyai tér 15. 
szám). A történelmi Örményországhoz tartozó területeken 
mára nagyon kevés fennmaradt örmény emlék található, az 
évszázadokon itt élő örmények többsége az 1915-ös örmény 
genocídium áldozata lett. Az erdélyi örmény származásúak 
számára a terület azért jelentős, mert az itt található egykori 
főváros, Ani pusztulása késztette őseiket elvándorlásra a 11. 
században. Dr. Ábrám Zoltán vetített képes előadása ebbe 
a titokzatos világba nyújt betekintést, amelynek jelen való-
sága csak árnyéka egy virágzó múltnak. A belépés ingyenes, 
a szervezők mindenkit szeretettel várnak. 

Fotókiállítás a Caritas Házban  
A Gyulafehérvári Caritas Fiatalok a változásért projektjének 
résztvevői  fotókiállítását nyitják meg november 21-én dél-
után 5 órától a marosvásárhelyi Caritas Ház A termében, a 
Mărăști utca 36. szám alatt.  A tolerancia jegyében össze-
állított fényképkiállítás egy többalkalmas fotóműhely ered-
ményeképpen jött létre marosvásárhelyi középiskolások 
munkáiból Szigeti Szenner Szilárd fotóművész vezetésé-
vel. Az eseményen fellép Moga Klára, az Avram Iancu 
Technológiai Líceum diákja, aki Vizi Imre dalszerzővel kö-
zösen írt első szerzeményét fogja elénekelni a gitárművész 
kíséretében. A projekt célja, hogy közelítsen egymáshoz el-
térő szociális és családi hátterű fiatalokat művészeti esz-
közök segítségével. 

Unitárius főnemesi családok 
Erdélyben 

Ezzel a címmel tart november 22-én, pénteken 18 órától 
dr. Kálmán Attila történész előadást a marosvásárhelyi Bo-
lyai téri unitárius egyházközség Dersi János termében, 
ahova minden érdeklődőt szeretettel várnak. 

Hírszerkesztő: Mezey Sarolta 

Megyei hírek 
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Kölcsönvett istenek. Kőbe vésett 
bécsiek 

Christine de Grancy fotóelbeszélései láthatók Marosvá-
sárhelyen Kölcsönvett istenek. Kőbe vésett bécsiek cím-
mel. Az esemény a Marosvásárhelyi Kulturális, 
Művészeti és Szabadidőközpont és az Osztrák Kulturá-
lis Fórum együttműködésének köszönhetően érkezik a 
városba. A megnyitóra november 21-én, ma 17 órakor 
kerül sor a marosvásárhelyi vár Vargák bástyájában. A 
kiállítást Andrei Popov, a bukaresti Osztrák Kulturális 
Fórum aligazgatója nyitja meg. A kiállítás  meglepő uta-
zás Bécs háztetői, ég és föld közötti terében, ahová 
csak szerencsés utazók jutnak el. Bécs történelmi pa-
lotái és épületei szimbólumokat, üzeneteket, hatalmi 
játszmákat rejtenek. Ezt tárja elénk a kiállítás anyaga a 
Marosvásárhelyi Művészeti Egyetem 10. Nemzetközi 

Stúdiószínházi Fesztiválja – a Marosvásárhelyi Művé-
szeti Egyetem színházi iskoláinak találkozója alkalmá-
ból. A kiállítás december 5-ig lesz látogatható. 

Marosvásárhelyen is vetítik a 
Lepattanót 

 November 22-étől, péntektől a marosvásárhelyi Shop-
ping Cityben levő Cineplexx moziban is látható Vékes 
Csaba új, Lepattanó című játékfilmje, amelynek forga-
tókönyvét Vékes Csaba és Gönye László közösen 
jegyzi, operatőre Dévényi Zoltán, vágója Gotthárdi Ba-
lázs, zenéjét Kovács Márton szerezte, producere Roskó 
Péter, főszereplői között pedig két erdélyi színész is van: 
Derzsi Dezső és Fekete Zsolt. A filmben szerepel Pat-
rick Duffy, akit egykor a Dallas című tévésorozat Bobby-
jaként ismertek meg a hazai nézők. A film romániai 
forgalmazója a Filmtett Egyesület. A vetítések időpont-
járól és a jegyárakról a Cineplexx honlapján lehet tájé-
kozódni. 

RENDEZVÉNYEK

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0728-082-259.

Nemzetközi OB-konferencia Szovátán  
November 12–17. között az Outward Bound Tár-
saság az Ifjúságért szervezet volt a házigazdája 
a szovátai ifjúsági központban a Nature Bound el-
nevezésű nemzetközi regionális rendezvénynek, 
amelyet kétévente szerveznek munkatársaiknak. 
Az együttléten a világ különböző országaiból 80 
személy vett részt. Az előző ilyen találkozó Né-
metországban volt.  

A Nature Bound fogalom az Outward Bound környezet-
védelmi alapelveit és útmutatóját tartalmazza, és azt jelenti: 
kötődés a természethez. Nem véletlenül adták ezt a nevet a 
rendezvénynek, hiszen a központi téma a természettel való 
kapcsolódás és a zöld – környezetvédő – életmód gyakor-
latba ültetése volt.  

Az Európai Unió Erasmus+ programjának köszönhetően 
a rendezvényen Vietnámból, Kanadából, az Amerikai 
Egyesült Államokból, Ausztráliából, Új-Zélandról, Omán-
ból, Finnországból, Németországból, Horvátországból, 
Portugáliából, Hollandiából, Szingapúrból, Belgiumból, 
Brazíliából, Csehországból, Magyarországról, Hongkong-
ból, az Egyesült Királyságból, Olaszországból, Lettország-
ból és természetesen a vendéglátó Romániából az Outward 
Bound iskolák képviselői (trénerek vagy irodai munkatár-
sak) voltak jelen. Az említett országokban működő OB is-
kolák 5-8 tagot is delegálhattak a konferenciára és az ennek 
keretében szervezett műhelymunkákra.  

Az eseményen részt vevők olyan témákban osztották meg 
egymással tapasztalataikat, mint a fenntarthatóság, a sza-
badtéri élményalapú oktatás és a környezetbarát életmód 
népszerűsítése. Így a tanácskozás mellett a házigazdák 15 

műhelymunkát és egy gyalogtúrát (expedíciót) is szervez-
tek, amelynek során a résztvevők megoszthatták egymással 
a jó gyakorlatokat. A kapcsolatteremtés mellett pedig alka-
lom volt a kulturális tapasztalatcserére is.  

A programzárón a jelen lévő négy Outward Bound szer-
vezet ügyvezető igazgatója és a nemzetközi OB elnöke 
egy-egy díszoklevelet adott át Iain Peternek, a nemzetközi 
Outward Bound igazgatójának, aki 10 éven át szolgálta, 
összefogta a közösséget, és munkásságával példát mutatott 
a fiatalokért dolgozó kollégáknak – tájékoztatta lapunkat 
Vajda Kinga, az Outward Bound Románia projektmened-
zsere. (v.gy.)  

naptár
N O V E M B E R
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7:33 
16:43
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13:17

 A nappal hossza: 
9 óra 10 perc

Ma OLIVÉR, 
holnap CECÍLIA, FILEMON napja 

Az év 326. napja,  
hátravan 40 nap

Isten éltesse!

Havazás 
  Hőmérséklet: 

max.:  . . . .   3 °C 
min.:  . . . .  0 °C

I D Ő J Á R Á S

CECÍLIA: a Caecilius római nem-
zetségnévből származó férfinevek 
női párja.  
FILEMON:  görög eredetű férfinév, 
jelentése: barátságos, nyájas, más 
magyarázat szerint: csók.

V A L U T A Á R F O L Y A M  
BNR: 2024. november 20.

1 € 4,9762 lej
1 $ 4,7170 lej

100 Ft 1,2147 lej
1 g arany 397,9899 lej

A mentőszolgálat kerítését áttörte, majd elszaladt a sofőr 
Négy parkoló autót tört össze 

Kedden, november 19-én hajnali 4 óra körül értesítették a maros-
vásárhelyi közlekedési rendőrséget, hogy Marosvásárhelyen, a 
Székely Vértanúk utcában közúti baleset történt. Egy személyautó 
áttörte a Maros Megyei Mentőszolgálat téglakerítését, és megron-
gált négy ott parkoló autót és egy gázvezetéket. 

A sofőr elhagyta a baleset helyszí-
nét, ezért nyomozást kezdeményeztek 
az azonosítására és a jogi lépések meg-
tételére. 

Másnap, szerdán, a rendőrség köz-
leményben tájékoztatott a november 
19-én történt közúti balesettel kapcso-
latban. A baleset helyszínét elhagyó 

sofőr, egy 54 éves marosvásárhelyi 
férfi a baleset estéjén, 20.50 órakor je-
lentkezett a rendőrkapitányságon, 
hogy bejelentse az általa elkövetett 
közúti balesetet. Alkoholszondás vizs-
gálatot végeztek, amelynek eredménye 
(12 óra elteltével, sz. m.) negatív érté-
ket mutatott. A tetemes anyagi kárt 
okozó járművezetőre két bírságot 
szabtak ki, összesen 2.805 lej értékben, 
amiért nem igazította sebességét az út-
viszonyokhoz, illetve mert nem végez-
tetett időszakos műszaki vizsgát. 
Ugyanakkor a jármű forgalmi engedé-
lyét az érvényes műszaki vizsga hiá-
nyában visszatartották. 

Mivel egyértelmű volt az esti alko-
holszondás vizsgálat eredménye, a 
rendőrséget arról kérdeztük, hogy a 
helyszín elhagyása és a tetemes 
anyagi kár okozása miatt miért nem 
bírságolták meg az illetőt. A válasz ér-
telmében azért nem kapott súlyosabb 
bírságot, mert nem történt személyi 
sérülés.  A parkoló autókban okozott 
tetemes kárt a gépjármű-felelősség-
biztosító téríti meg – hangsúlyozta a 
rendőrség sajtóképviselője. (pálosy) 

Fotó: Outward Bound

Fotó: Kacsó Hunor



Nem prioritás a postahivatalok 
bezárása 

A Román Postának nem prioritása a postahivatalok 
bezárása, de veszteséges működésük alapos vitát 
igénylő, komoly téma – tájékoztatott kedd este az ál-
lami vállalat. A közlemény szerint a közel 1000 vidéki 
postai ügyfélablak átlagos havi bevétele mintegy 
1700 lej, miközben a fenntartásuk átlagban 8000 
lejbe kerül. A vállalat emlékeztetett arra, hogy 2023-
tól már valamennyi közigazgatási egységben jelen 
van. „A postahivatalok bezárása és megnyitása egy 
34 évvel ezelőtt kezdődött hullámzó folyamat. 
Évente körülbelül 500 hivatalt zárunk be, miközben 
még több nyílik meg” – olvasható a közleményben. 
Hangsúlyozták, hogy a Román Posta széles körű át-
alakulási folyamaton megy keresztül, amelynek célja 
a jelenlegi fogyasztói igényekhez való alkalmazko-
dás. (Agerpres) 

Marcel Boloş lett az ügyvivő 
fejlesztési miniszter 

Klaus Iohannis államfő szerdán tudomásul vette Ad-
rian Veştea fejlesztési miniszter lemondását, és a 
pénzügyi tárca vezetőjét, Marcel Boloşt nevezte ki 
ügyvivő fejlesztési miniszternek – közölte az elnöki 
hivatal. Adrian Veştea október 30-án nyújtotta be a 
lemondását, mert a helyhatósági választásokon a 
Brassó Megyei Tanács elnökévé választották. 
(Agerpres) 

Hóriadó  
Szerdán az Országos Meteorológiai Szolgálat 29 
megyében érvényes, havazásra és a szél erősödé-
sére figyelmeztető előrejelzést bocsátott ki. A sárga 
jelzésű riadó szerint szerda 20 órától csütörtök 10 
óráig az ország hegyvidékein heves havazások és 
hóviharok várhatók, és a kialakuló hóréteg vastag-
sága helyenként elérheti a 10-20 centimétert. Az Er-
délyi-szigethegységben 50-60 km/órás, a Déli- és 
Keleti-Kárpátokban 70-90 km/órás sebességű szél-
lökésekre lehet számítani. Erdélyben és később 
Moldvában havazás és 5-10 centiméteres hóréteg 
kialakulása várható. A szél sebessége elérheti a 40-
50 km/órát. A sárga jelzésű riadó Botoşani, Iaşi, Vas-
lui, Galac, Suceava, Neamţ, Bákó, Vrancea, Hargita, 
Kovászna, Maros, Brassó, Fehér, Szeben és Hu-
nyad megye teljes területére terjed ki.  (Agerpres) 

Jogszerűtlen vádirat? 
Több bizonyítékot is kizárt a bukaresti ítélőtábla a 
Tate fivérek elleni vádiratból. A fővárosi törvényszék 
április 26-án elrendelte a testvérek perének elkez-
dését, az ítélőtábla azonban jogszerűtlennek ítélte a 
vádiratot, és több bizonyítékot is kizárt. A bírák öt 
napot adtak a szervezett bűnözés és terrorizmus el-
leni ügyészségnek (DIICOT) annak eldöntésére, 
hogy a kizárt bizonyítékok nélkül küldik a vádiratot a 
bíróságra, vagy újraindítják a nyomozást. A brit–
amerikai állampolgárságú Andrew és Tristan Tate, il-
letve két bűntársuk, Alexandra-Luana Radu és 
Georgiana Manuela Naghel ellen 2023 júniusában 
emelt vádat a DIICOT, bűnszervezet létrehozása, 
többrendbéli emberkereskedelem, két rendbéli nemi 
erőszak, informatikai rendszerekhez való jogellenes 
hozzáférés, informatikai adatok módosítása, vala-
mint ütlegelés és egyéb erőszakos tettek miatt. 
(Agerpres) 

Ország – világ 

a fogyasztóvédelmi hatóság miért nem lépett fel az in-
gatlancsalók ellen, hiszen a károsultak közül többen pa-
naszt tettek.  

A második, szintén a parlamenti pártok képviselőiből 
álló 15 tagú bizottságnak az államelnöki hivatal 2014–
2024 közötti költekezéseit kell vizsgálnia. A bizottság lét-
rehozásának előzménye, hogy az elnöki hivatal 
kiadásaira vonatkozó dokumentumokat titkosították, így 
az érdekeltek, akik igényelték a közérdekű adatokat, nem 
kaptak információt Klaus Iohannis síüdüléseinek költsé-
geiről, külföldi és belföldi utazásaihoz használt luxus-
magánrepülőgépek bérlésének, szállásainak költségeiről, 
az utazásai során felmerült egyéb kiadásokról, valamint 
a két protokollvillában a golfpálya kialakításáról, a fel-
újított villa költségeiről.  

Tapasztalatból azt mondhatnánk, hogy ezzel a bizott-
ságosdival is sikerül jó mélyre elásni ezeket a kényes in-
formációkat, hiszen a választások lejárta után politikai 
vonatkozásban semmi tétje nincs a fenti ügyeknek. A 
szállóige nem véletlenül született: ha Romániában vala-
mit el akarnak tussolni, bizottságot alakítanak a kiderí-
tésére. 

Bizottságosdit „játszanak” 
(Folytatás az 1. oldalról)
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Egyre több román is Kelemen Hunort támogatja 
Egyre több román mondja azt, hogy Kelemen Hunor a legjobb jelölt, 
az ellenfelek is egyre több elemet vesznek át a programjából. Épp 
ezért lát esélyt a román parlamentbe való bejutásra Tánczos Barna, a 
Romániai Magyar Demokrata Szövetség (RMDSZ) szenátorjelöltje, 
volt környezetvédelmi miniszter. 

A politikus az M1 aktuális csatornán 
szerdán elmondta, racionális, józan ész-
szel gondolkodó közösség a magyar, a 
magyar pártok egy listával indulnak, és 
Kelemen Hunor államelnökjelölt prog-
ramjából egyre több programpontot 
vesznek át az ellenfelei is. Így szerinte 
van esély bejutni a parlamentbe, „miért 
ne, a kormányba is” – fogalmazott. 

Emlékeztetett, a június 9-i választáson 
olyan sok szavazatot hozott az erdélyi 
magyarság, „amire az elmúlt 20 évben 
nem volt példa”, ezt szeretnék megismé-
telni. 

Kifejtette, az RMDSZ a józan ész 
programját hirdeti. Kelemen Hunor több 
román közvélemény-formáló szerint is a 
legjobb jelölt, ám még most sem sikerült 
levetkőzni a „jó srác, kár, hogy magyar” 
mentalitást – fogalmazott. 

Csak neki vannak családközpontú 
üzenetei, ő gondolkodik közpolitikák-
ban, foglalkozik az oktatás és az egész-
ségügy kérdésével, a román kis- és 
középvállalatokat helyezné előtérbe a 
multinacionális cégekkel szemben, és az 

ő javaslatai csökkentenék a bürokráciát, 
és állítanák meg a nem csak a magyaro-
kat érintő népességcsökkenést. „Büsz-
kék lehetünk a magyar jelöltre” – húzta 
alá Tánczos Barna. 

Hozzátette, ezért lenne szükség több 
tízezer román szavazatra is, „hogy ne 
ürüljön ki az ország”. Kérte, hogy a kül-
földön élők is „szánják rá azt a néhány 
órát” a szavazásra. 

Közölte, bizonyították már azt is, 
hogy nemcsak a jelöltjeik, hanem a mi-
nisztereik is jobbak a románoknál. Pél-
daként említette, hogy az ő 
minisztersége idején sikerült csökken-
teni a Tiszán Magyarországra jutó sze-
mét mennyiségét, és akkor vezették be a 
betétdíjat. 

Azt is megjegyezte, Szijjártó Péter 
külgazdasági és külügyminiszter szavait 
idézve, hogy Magyarország és Románia 
között is akkor jók a diplomáciai kapcso-
latok, amikor az RMDSZ kormánykö-
zelben van. 

A Kossuth rádió Jó reggelt, Magyar-
ország! című műsorában a szenátorjelölt 

úgy fogalmazott, „most tényleg áll a bál 
Romániában”, 13 elnökjelölt van, és 
„nem lehet kitalálni, ki jut be az elnök-
választás második fordulójába”. 

Szólt arról, hogy jó eséllyel bejut a vá-
lasztás második fordulójába a naciona-
lista Románok Egyesüléséért Szövetség 
(AUR), és a belőlük kivált másik szélső-
séges, magyarellenes alakulat is. 

Tánczos Barna a tervezett román me-
gyeátszervezésről szólva elmondta, a ro-
mánok kifogyhatatlanok a magyarokat 
sújtó ötletekből; az elképzelés nyomán 
nem maradna magyar többségű megye, 
veszélybe kerülne a magyar nyelvhasz-
nálat és az eddigi fejlesztések. Közölte, 
az önkormányzatiságban van a magya-
rok ereje, amely nagyon zavarja a szél-
sőségeseket. 

„Erdély és Székelyföld senkinek nem 
fontos, csak az RMDSZ-nek” – közölte. 

A politikus reményét fejezte ki, 
hogy ahogy 35 éve mindig, most is si-
kerül bizonyítani, hogy együtt, közös-
ségben maradtak a magyarok, hogy így 
erősek tudnak lenni, „és akkor nincs 
akkora veszélyben az erdélyi magyar-
ság”. 

Romániában november 24-én tartják 
az államfőválasztás első fordulóját, de- 
cember 1-jén pedig a parlamenti válasz-
tást. (MTI)

A légitámadás kockázata ellenére a kijevi lengyel 
nagykövetség dolgozói a helyükön maradnak 

Az ukrán főváros elleni orosz légitámadás megnövekedett kockázata 
ellenére a kijevi lengyel nagykövetség dolgozói a munkahelyükön ma-
radnak, ahogy eddig is – közölte Radoslaw Sikorski lengyel külügymi-
niszter szerdán az X-en. 

Sikorski azt követően tette közzé a be-
jegyzést, hogy az Egyesült Államok kül-
ügyminisztériuma szerdán bejelentette: 
a kijevi amerikai nagykövetség egy sú-
lyos légitámadás veszélyéről értesült, 
ezért zárva tart, és a képviselet dolgozó-
inak azt tanácsolják, hogy légiriadó ese-
tén menedéket keressenek. 

A lengyel külügyminiszter szerint a 
kijevi lengyel nagykövetség nyitva tar-
tása az egyik „látható jele annak, hogy 
Lengyelország szolidáris a szabadságá-
ért harcoló Ukrajnával”. 

Piotr Lukasiewicz kijevi lengyel 
nagykövet később a PAP hírügynökség-
nek elmondta: a légitámadásról szóló fi-
gyelmeztetést „nagyon komolyan 
veszik”, mindazonáltal a munkahelyen 
marad személyesen ő is, a munkatársak 
egy része pedig az épület „biztonságos 
helyiségeiben” dolgozik. 

„Folyton háborús körülmények között 
dolgozunk, ez történik ma, tegnap, mind-
addig, amíg folytatódik a civil objektumok 
és az ukrán városok elleni orosz bűnözői 
agresszió” – fogalmazott a nagykövet. 

A PAP ebben az összefüggésben fel-
idézte: a kijevi lengyel nagykövetség 
szüntelenül dolgozik az ukrajnai háború 
kitörése óta, és az uniós tagállamok 
egyetlen külképviseleteként Kijev 2022-
es súlyos bombázása idején is működött, 
a helyszínen maradt Bartosz Cichocki 
korábbi nagykövet vezetésével. 

A szintén kedden aktualizált orosz 
nukleáris doktrínáról Sikorski aznapi 
sajtóértekezletén elmondta: a nukleáris 
fegyverek alkalmazási küszöbének csök-
kentése Oroszország részéről arra vall, 
hogy Vlagyimir Putyin orosz elnök 
„talán végre tudatosította, hogy Orosz-
ország katonailag gyengébb a Nyugat-
nál”. 

Arról, hogy Putyin aláírta a módosí-
tott nukleáris doktrínát, újságírók ked-
den a jordániai látogatáson tartózkodó 
Andrzej Duda lengyel elnököt is kér-
dezték. 

„Oroszország nem először és nem 
utoljára fenyegetőzik. (…) Aláírta? Hát, 
a papír mindent elbír” – reagált az ál-
lamfő. (MTI) 

Románia kijevi nagykövetsége  
a sürgősségi ügyekre korlátozza 
tevékenységét 

Románia kijevi nagykövetsége a sür-
gősségi ügyekre korlátozza tevékenysé-
gét, és további intézkedéseket hozott a 
személyzet védelme érdekében, tekintet-
tel az ukrajnai biztonsági fejleményekre 
– közölte szerdán a külügyminisztérium.  

A szaktárca tájékoztatása szerint a biz-
tonsági intézkedéseket a többi NATO- és 
EU-tagállam diplomáciai képviseletével 
összhangban hozták meg, miután az 

Amerikai Egyesült Államok kijevi nagy-
követsége bejelentette, hogy légi táma-
dásra kell felkészülni szerdán. Egy 
nappal korábban ugyanis Oroszország 
válaszlépéseket helyezett kilátásba ami-
att, hogy Ukrajna nagy hatótávolságú 
amerikai rakétákat lőtt ki a területére – 
tudósított az AFP.  

Az amerikai diplomáciai képviselet 
szerdán a honlapján közölte, hogy pon-
tos információk szerint november 20-án 
„jelentős” légi támadás lehetséges. Emi-
att óvintézkedésként a nagykövetség 
zárva tart, alkalmazottainak pedig azt ja-
vasolták, hogy vonuljanak menedékbe. 
Ugyanakkor azt tanácsolták az amerikai 
állampolgároknak, hogy legyenek felké-
szülve arra, hogy légi riasztás esetén 
azonnal menedékbe kell vonulniuk.  

Hasonló bejelentést tett Spanyolor-
szág kijevi nagykövetsége is, amely 
szintén értesítette az Ukrajnában élő spa-
nyol állampolgárokat, hogy szerdán 
zárva tart a képviselet.  

Szergej Lavrov orosz külügyminisz-
ter kedden „megfelelő” válaszlépéseket 
ígért arra, hogy Ukrajna amerikai AT-
ACMS rakétákat lőtt ki Oroszország 
ellen. „Ezt az Oroszország elleni nyu-
gati háború új szakaszának tekintjük, és 
ennek megfelelően fogunk reagálni” – 
mondta Lavrov újságíróknak Rio de Ja-
neiróban a G20-ak csúcstalálkozója 
után. 

Egy magas rangú ukrán tisztségviselő 
kedden megerősítette, hogy az ukrán 
hadsereg amerikai ATACMS rakétákkal 
csapást mért az orosz határ menti 
Brjanszk térségére. (Agerpres) 

Több mint 2200 kiskorú bevándorló tűnt el 
Belgiumban két év alatt 

Több mint 2200 menekült gyerek tűnt el Belgium-
ban 2021 és 2023 között a Vluchtelingenwerk Vla-
anderen nevű, menekülteket segítő flamand 
szervezet adatai szerint; a szervezet szerdán, a 
gyermekjogok világnapja alkalmából a kiskorúak 
nagyobb védelmét sürgette. 

A Belga nevű hírügynökség által szemlézett közleményé-
ben a szervezet kiemelte a nevelőszülői gondoskodás fontos-
ságát, valamint rámutatott arra, hogy sürgősen ki kell 
terjeszteni a lakhatási programokat is. 

„Minden gyermeknek biztonságos otthonra van szüksége” 
– szögezte le Tine Claus, a Vluchtelingenwerk Vlaanderen 
igazgatója. 

A hírügynökség idézte továbbá az Európában eltűnt kiskorú 
bevándorlók ügyével foglalkozó, Lost in Europe (Eltűnve Eu-
rópában) nevű csoportot is, amely 2021 és 2023 között 31 or-
szágban több mint 51 ezer eltűnt menekült gyereket tart 
nyilván. 

A legtöbben Olaszországban tűntek el, majdnem 22 900-
an, ezt követi Ausztria 20 077 eltűnéssel, illetve Belgium az 
említett 2200-zal. 

A legtöbb eltűnt kiskorú Afganisztánból, Szíriából és Afrika 
keleti részéből érkezett Európába, rájuk különös veszélyt je-
lentenek az embercsempészek és a bűnbandák. 

A Lost in Europe a 2018 és 2020 közötti időszakra vonat-
kozóan még körülbelül 18 ezer eltűnt kiskorúról tudott. 
(MTI) 
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A korai felkelés az aranylelés legbizto-
sabb (klasszikus) módja. Ennek követ-
keztében az aranyásók odakint 

Amerikában a kezdődő cowboykorszakban 
mind a hajnalok hajnalán keltek. Arról nem 
is szólva, hogy két alapállapot között hány-
kolódtak: egyfelől egész nap álmosan kóvá-
lyogtak, ástak, lapátoltak ércet keresve, 
másfelől bosszankodtak, mert az arany nem 
akart leledzni. 

A hajnalok hajnala pedig más néven az 
Auróra – a latin istennő nevéből vagy for-
dítva, az istennő a latin közszóból –, ami 
pedig arra utal, hogy egykor Lenin is korán 
kelt, és az Auróra cirkálóra sietett, vagy  a 
Szmolnijból odatelefonált, csodák csodája a 
szentpétervári telefonközpont működött, a 
kisasszonyok (barisnyák) perceken belül 
kapcsolták az Auróra kapitányát, akinek se-
percbe került kiadni a tűzparancsot. Ám a 
kezelőszemélyzet, a beosztott és álmos, kié-
hezett kalmük vagy kirgiz tüzéreknek jó 
időbe tellett, amíg kiszámították a segéd-
könyvek forgatásával (Az Orosz Tüzér kis-
kátjéja, Szentpétervár, 1907) a megfelelő 
röppályát és a becsapódási együtthatót, azaz 
négyzetgyököt vontak az ágyúcső és a haj-

nalcsillag között, táv középarányosából, és 
lőni kezdték a Téli Palotát. Október volt a 
cári naptár szerint, de a bolsevikoknál már 
november hetedike; 
ebben is haladóbbak 
voltak, mint Kerenszkij 
polgári satnya kormá-
nya. Szóval a Téli Pa-
lotában már ott volt az 
egész orosz reakció, mert október 15. óta 
megindult a fűtési szezon, és ott dideregtek, 
szunnyadoztak, ők is éhgyomorra várták a 
Nagy Októberi Világforradalmat, a törté-
nelem tűzjelét. Ami, tudjuk, be is követke-
zett. 

Ugyancsak éhgyomorra kell elképzelnünk 
a földosztást. Azon a bizonyos márciusi haj-
nalon még korgó gyomorral ott állt a kom-
munista földosztó, természetesen nehézipari 
munkás, függetlenített forradalmár, 1921-es 
párttag, izmos karján fel volt tűrve az ing, 
szemében égett a dacos láng, gyomrában 
korgott az osztályos üresség. Jóságos vasök-
lét rátette a birtokra, és osztott: Péternek és 

Pálnak, Juonnak és Vasilénak. Hansnak és 
Kurtnak nem, mert ők éppen menekültek 
vagy hadifogságban utaztak Szibériába. 

Ugyancsak éhgyo-
morra. 

Éhgyomorral követ-
ték el a történelem leg-
fontosabb mozza- 
natait: P.o.  Kolum-

busz Kristóf akkor már napok óta nem evett, 
amikor a Santa Maria fedélzetéről megpil-
lantotta Amerikát, az indiánok bezzeg tele 
hassal röhögtek a furcsa jövevényeken, akik 
nem ismerik a burgonyát, a paradicsomot és  
a dohányt, amelyekkel pedig tele a bendő és 
a tüdő.  

Éhgyomorra gondolta ki Marx a Kommu-
nista kiáltványt. Egész pontosan ő már reg-
gelizett – három tojásból híg rántottát, 
narancslevet, sonkás pitét és haboskávét –, 
de a proletároknak azt javasolta, ha szabad 
élni egy megváltó ötlettel, hogy üres gyo-
morral kezdjenek hozzá az önfelszabadítás-
hoz, az emberiség üdvére. 

Vannak gyógyszerek, vannak orvosi vizs-
gálatok, melyeket csak éhgyomorra lehet, 
szabad, kell bevenni, elvégezni. A beteg ezt 
követően a rendelőből hazatérve viszont fé-
nyes elégtételt vesz: kifosztja még utoljára a 
kamrát, felfalja a hőtőszekrény teljes tartal-
mát. Egyszer élünk, ugye, doktor úr! 

Már a régi latinok is azt tanították, hogy 
Plenus venter non studet libenter, ami szó 
szerint azt jelentette, hogy tele hassal (belek-
kel) nem lehet jó munkát végezni, tanulni, di-
áknak lenni. Ezért a régi regényekben és 
elbeszélésekben a diák ösztövér, csontso-
vány, éhenkórász, és ég a szeme párja, vala-
mint nagy tettekre, cselekedetekre képes, 
miközben Párizsban lakik, hol máshol, mint 
egy nyomorúságos padlásszobában. Onnan 
sokkal jobban látja az Eiffel-tornyot és az 
osztályviszonyokat. 

E sorok írója osztja ezt a véleményt, amit 
a latinok oly pompásan tömörítettek aforiz-
mává, életszabállyá. Addig nincs kávé, nincs 
reggeli zaba, amíg a heti jegyzet nem szüle-
tik meg. Ennek okán a szerző sokszor tapasz-
talja, hogy kopog a szeme, mint a valamikori 
íróknak, akik kerregő gyomorral verték az 
írógépet. 

Éhgyomorra 

A báránybőrbe bújt farkas, az „aranyosan” 
alkalmatlan és a józan ész  

– Mivel maradtunk az elnöki vitából? 
Nagy várakozások előzték meg a 

hétfő esti vitát a Digi24-en. Ha eltekin-
tünk a körítéstől, ki maradt távol, ki lé-
pett vissza, három szereplőt érdemes 
vizsgálni: a második fordulóba eséllyel 
pályázó Elena Lasconit és George Simi-
ont, illetve a tartalmilag legjobb teljesít-
ményt nyújtó, így vitagyőztes Kelemen 
Hunort. 

1. Míg Lasconi és Simion a té-
nyekre kevésbé figyelve a saját kö-
zönségének játszott erősen populista 
regiszterben, addig Kelemen Hunor – 
bár az emberek hangjaként határozta 
meg önmagát – válaszaiban tartózko-
dott a hangzatos ígérgetésektől. Az 
egyetlen volt, akinek támogatói nem po-
litikusok, tanácsadók és segítők voltak, 
hanem azok, akiket a kampányban kép-
visel: orvos, nyugdíjas, tanár, diák. 

2. Lasconi felkészületlen és alkal-
matlan az elnöki szerepre. Elena Las-
coni egy kisváros polgármestere, aki 
azzal kampányol, hogy ha ezt az ara-
nyos várost ilyen jól elvezette, akkor az 
ország vezetése sem jelenthet gondot.  

Ehhez képest már a vita első percei-
ben kiderült, hogy fogalma sincs egy 
háborús helyzet kezeléséről, majd egyre 
hisztérikusabban reagált a többi jelölt 
kritikáira. Például akkor, amikor Kele-
men Hunor az USR közigazgatási re-
formtervéről kérdezte, és azon belül a 
kisvárosok megszüntetéséről. Lasconi 
láthatóan nem ismeri saját pártja javas-

latát. Egyrészt letagadta, hogy a kisvá-
rosok is részei a tervnek, másrészt 
őszintén bevallotta, hogy a kisközsége-
ket akarja megszüntetni, melyeket teljes 
érzéketlenséggel az ott élők iránt költ-
ségvetési fekete lyukaknak nevezett. 

3. Ha Simionnak az volt a célja, 
hogy mindenkit megnyugtasson afe-
lől, hogy nem kisdedek vérét issza, 
terve sikerült. De azért belefutott egy-
két pofonba. Például a Trumppal foly-
tatott képzeletbeli párbeszédét rossz 
angolsággal adta elő. És kiderült az is, 
hogy nem tud különbséget tenni a hete-
roszexuális és a homoszexuális szavak 
jelentése között. Tartalmilag ezen túl is 
elég gyenge teljesítményt nyújtott. 

4. A legmeggyőzőbb Kelemen 
Hunor volt. Nem kerülte meg az ér-
demi kérdéseket, a valódi problémákról 
beszélt, nagy tárgyi tudással, de a  
Geoanăra és Diaconescura jellemző tu-
dálékosság nélkül.  

Az egyetlen volt, aki az egészség-
ügyet érintő kérdésben világosan kije-
lölte a legfontosabb teendőket, vagy aki 
egyértelművé tette, hogy az ukrajnai 
béke ára nem lehet az ország feldarabo-
lása. Világossá tette, hogy Iohannist biz-
tos nem nevezné ki miniszterelnöknek, 
és a regionalizáció ügyében leiskolázta 
Lasconit. 

Látszott, hogy ismeri az elnöki fel-
adatköröket, és nagyon pontos víziója 
van az ország előtt álló teendőkről, ide-

értve a legnagyobb hosszú távú prob-
léma, a demográfiai krízis kezelését. Az 
egyetlen volt a jelöltek közül, akit nem 
támadtak, ellenben többször elismerés-
sel nyilatkoztak róla a vita során a töb-
biek. 

A Factual nevű tényellenőrző oldal 
folyamatosan monitorozta a vitában el-
hangzott állításokat, és minden jelöltnél 
több tudatos ferdítést vagy egyszerű is-
merethiányból fakadó tévedést regiszt-
rált. Egyetlen kivétel volt: Kelemen 
Hunor. 

„Koherens, tárgyra törő válaszok. A 
legmagasabb érdemjegy.” „Felkészült, 
összeszedett, komoly és jószándékú. To-
vábbra is azt gondolom, hogy jó elnöke 
volna Romániának.” „A legészszerűbb 
hang a pályán” – írták a vitát követően 
a román kommentátorok is. 

5. A farkas báránybőrbe bújt! Si-
mion magához képest visszafogott volt, 
önmagát szerető családapaként tüntette 
fel, a legtöbb kérdésben mérsékelt ál-
láspontot képviselt. Célja nyilvánva-
lóan a másik markánsan 
rendszerellenes jelölt, Lasconi szavazó-
inak megszólítása. 

Ha Simion bejut a második fordu-
lóba, nem kétséges, hogy az AUR sza-
vazói még nagyobb számban mennek el 
szavazni egy héttel később. A tét tehát 
nagy. A román demokrácia szempontjá-
ból is, de különösen a magyar képviselet 
szempontjából! (H. T.)

A november 17-i szegények világ-
napja alkalmából harmadszor szer-
vezett jótékonysági maratont a 
Marosvásárhelyi Máltai Szeretet-
szolgálat, így szombat éjféltől vasár-
nap éjfélig a kezdeményezéshez 
csatlakozó 48 önkéntes próbált 
minél több, nehéz helyzetben élő 
célcsoporthoz eljutni. Persze, nem 

üres kézzel érkeztek, élelmet vittek, 
és közben beszélgettek az idősekkel, 
játsztak a nehéz sorsú gyerekekkel. 
Az önkéntesek 24 órán át talpon vol-
tak, ebédet főztek, szendvicset készí-
tettek,  palacsintát sütöttek, 
csomagokat állítottak össze, mi több, 
a máltai programokra járó gyerekek 
is kivették a részüket a munkából, ők 
kókuszgolyót készítettek, majd az 

önkéntes csapatok mindezeket eljut-
tatták azokhoz, akikkel nem volt túl 
kegyes a sors. A konkrét segítség-
nyújtás mellett az akció másik fontos 
célja felhívni a tágabb közösség fi-
gyelmét is arra, hogy léteznek körü- 
löttünk nehéz helyzetben élők, akikre 
nemcsak alkalomadtán, hanem a 
mindennapokban is figyelni kell. 

A 24 órás jótékonysági maraton 
alatt az önkéntesek nyakukba vették 
a várost, és nyolcvan kisnyugdíjast 
látogattak meg otthonaikban, akiket 
az általuk összeállított élelemcsoma-
gokkal leptek meg. Gyenes Csenge, 
a Marosvásárhelyi Máltai Szeretet-
szolgálat képviselője érdeklődé-
sünkre elmondta: egy nagylelkű 
adományozónak, egy vállalkozásnak 
köszönhetően sikerült összeállítani a 
tizenegyféle alapélelmiszert tartal-
mazó csomagot, amit egy kis finom-
ság, az önkéntesek által sütött muffin 
kíséretében eljuttattak az idősekhez. 
A felkeresett kisnyugdíjasok egy ré-
szével a Máltai Szeretetszolgálat az 

egyes programjai révén áll kapcso-
latban, a többiek pedig a marosvá-
sárhelyi önkormányzat szociális 
igazgatóságának a nyilvántartásában 
szerepelnek. Azokat az időseket, 
akik a máltaiak programjainak a ha-
szonélvezői voltak, egy meleg ebéd-
del is meglepték. Az idősek nagy 
örömmel fogadták az önkénteseket, 
jókat beszélgettek a kedves vendé-
gekkel, elmesélték a gondjaikat-ba-
jaikat, mi több, akadt nyugdíjas, aki 
szavalattal is készült, így próbált kö-
szönetet mondani az odafigyelésért.  

A kisnyugdíjasok mellett azokról 
sem feledkeztek meg, akik ebben a 
fagyos időben a szabad ég alatt töltik 
az éjszakákat, a 24 órás segítő mara-
ton során az önkéntesek szendvicset, 
meleg teát készítettek, és ezekkel fel-
szerelkezve elindultak a városban, 
hogy felkutassák azokat a hajléktala-
nokat, akik nem húzódnak be a város 
által üzemeltetett fűtött menedék-
helyre, hanem elhagyott épületek 
alagsorában, hidak alatt próbálják át-
vészelni a fagyos napokat. A szend-
vics és a meleg tea mellett takarókat 
is vittek, hogy elviselhetőbb legyen 

számukra a szabad ég alatti éjszaká-
zás, azonban a megszokott helyszí-
nek egy részén, ahol előző években 
meghúzták magukat a hajléktalanok, 
most hűlt helyüket találták a segítő 
szándékúak. Az utcán meghúzódó 
hajléktalanok mellett azokra is gon-
doltak, akik a Rozmaring utcai éjsza-
kai menedékhelyen tartózkodnak, 
szendvicset, gyümölcsöt tartalmazó 
csomagokat vittek, amit másnap  reg-
gel, távozáskor vehettek át a hajlék-
talanok – tudtuk meg Gyenes 
Csengétől. 

A segítő akció részeként az ön-
kéntesek eljutottak a marosvásárhe-
lyi, romák lakta Hidegvölgybe is, 
ahol közös játékkal, valamint egy kis 
édességgel, kókuszgolyóval lepték 
meg az ott élő gyerekeket. Ellátogat-
tak ugyanakkor az Emmaus gyer-
mekotthonba is, ahol a bentlakókkal 
közösen palacsintabulit csaptak. 

A szegények világnapi maraton 
keretében hagyomány, hogy a segítő 
csapat szentmisén vesz részt, ahol 
hálát adnak az önkéntesekért és a tá-
mogatókért, akik nélkül a jótékony-
sági maraton nem jöhetne létre. 

24 óra a segítségnyújtás jegyében
(Folytatás az 1. oldalról) 



Betegség, orvosok, orvoslás a magyar irodalomban (48.)  
Németh László páratlan remekm vei  

„Németh László, a tudós és a m vész is, eleve és mindig orvos 
módján viszonyult a világhoz. Nemcsak orvosi és orvostörté-
neti munkáiban, hanem cikkeiben, tanulmányaiban, esszé-
iben, kis- és nagyepikai alkotásaiban és drámáiban egyaránt. 
Javítani, gyógyítani akarta önmagát és sz kebb-tágabb kör-
nyezetét…” – folytattuk két hete megjelent Harmónia össze-
állításunkban a nagybányai születés  orvos író életm vének 
ismertetését a betegség, orvoslás szempontjából, amit regé-
nyei bemutatásával folytatunk.  

Kiss Zsuzsánna  

Kurátor Zsófi lélektani 
drámája  

Az Iszonyt ihlet  téma eleinte 
olyan kínzó és ijeszt  volt, mint egy 
szörnyszülött, s csak évek alatt ka-
lapálódott hibátlan remekké. Né-
meth Lászlót szinte kísértette egyik 
korán megözvegyült unokan véré-
nek emléke, az  rekedtes hangja, 
er ltetett szomorúsága. Végül 
Szophoklész Elektrája segített, 
hogy belülr l és kívülr l egyaránt 
lássa és megrajzolja a Gyász h sn -
jét, Kurátor Zsófit. A regény párat-
lan remekm , szociográfiai lelet, 
tudatfolyamregény, amelyben min-
den egyes h s sajátos bels  beszé-
dét hallhatjuk, miközben az 
úgynevezett mindentudó néz pont 
világítja át a letehetetlenül izgalmas 
lélektani drámát. A túlságba vitt 
gyász egy leleplezhetetlen hazug-
sághoz hasonló, s mint olyan, meg-
bontja az egyén „szervezetét”, de a 
közösség összetartó erejét is ki-
kezdi.   

„Zsófi a hátába szegzett tekinte-
tek alatt kissé begörbítette a dere-
kát, s lelkiismeret-furdalást érzett, 
hogy nem találta meg magában azt 
a nagy fájdalmat, amelynek az 
ácsorgó emberek idegenked  cso-
dálata szólt. Összeszedte a gondo-
latait, hogy a maga szomorú 
özvegyi sorsára gondoljon” (Né-
meth: Gyász, Kriterion, 13.).  

Az elevenen boncoló igazságke-
resés, a kíméletlen lélektani preci-
zitás egyedi rangot és kiemelt 
helyet biztosít e regénynek a husza-
dik század világirodalmában. A 
megdöbbent özvegyasszony oly 
hevesen tiltakozik az ellen, hogy 
anyósa, illetve férjének öccse 
vegye át az irányítást saját és kisfia 
sorsa fölött, hogy ott nincs mara-
dása, de haza sem költözik a szüle-
ihez. Kihízelgi apjától a saját 
lakást, ahol azonban hamar fel rl -
dik idegzete a nagy magánytól és 
abbéli igyekezetét l, hogy megfe-
leljen az örök gyászoló szerepköré-
nek. Lakót fogad, egy id sebb 
özvegyasszonyt, Kiszelánét, aki a 
szokásos részvéttel társalkodik 
vele, de Zsófi még jobban megke-
ményszik, a gyászt végleg magára 
zárja, és saját eltorzulása fölötti 
vészmadárrá teszi meg az err l mit 
sem sejt  albérl jét. Természet- és 
életellenes merevsége mögül ki-ki-
kandít a mások boldogságának és 
élni akarásának értelmetlen irigy-
lése: Zsófi irigyli saját húga ártat-
lan, üde izgalmait, s t, irigyli a 
púposan is nyugalmat és szeretetet 
sugárzó szomszéd lányt, aki szíve-
sen és odaadóan játszik az  kisfiá-
val! Zsófi pedig addig-addig 
viaskodik az eltúlzott gyászköteles-
séggel, hogy „a halál szövetségese-

ként” elhanyagolja az életer s Sa-
nyikát. A kisfiú megbetegszik, 
el bb csak gyomorrontása lesz, 
aztán napokon át magas lázzal fek-
szik, de Zsófi nem hív orvost. Csak 
Kiszeláné és remeg  édesanyja 
nyugtalanságát, majd végs  kétség-
beesését érzékelve hajlandó fel-
fogni, hogy fia valóban nagybeteg: 
„A torka elszorult, a szeme tele lett 
könnyel, [de] addig vesz dött [a 
spaletta] reteszével, amíg le nem 
gy zte zokogását. Amikorra vissza-
fordult, kemény, szinte gonosz volt 
az arca, mintha nem is az  gyereke 
feküdne az ágyon”… (Németh: 
Gyász, Kriterion, 106.) 

A családtagok hívnak orvost a 
beteg gyermekhez. Doktor Zeiss 
id s orvos, kétszer is eljön. Szótla-
nul vizsgálja Sanyikát. Zsófi aláza-
tosan hebegi el, hogy nem akarták 
zavarni. A doktor kérdésére, hogy 
mennyi volt a gyermek láza, meg-
tudjuk, hogy napok óta negyven 
fölött volt… Kiszeláné zavarodott 
kotyogására az agyvel gyulladásról 
az orvos rájuk förmed: a fiúnak tí-
fusza van. Vizes pakolást, kanalas 
orvosságot és tejes étrendet rendel, 
s biztatgatja az édesanyát, aki, 
amint kikíséri a doktort, egyszerre 
a hidegt l és a hold idegen fényét l 
idegileg feladja, szinte kilép hely-
zetéb l, „a valóság szorongató ten-
gerárjából”: Mintha múlt és sors 
nélkül állna, […] és semmi más 
dolga sem volna a világon, mint 
hogy a lecsüng  vadsz l  kopár in-
dáit nézze. Mint aki kijózanodott 
élete részegségéb l, s ocsúdva te-
kint körül egy érzelem nélküli vilá-
gon. Olyan édes volt ez a néma, 
élettelen pillanat!” (Gyász, Krite-
rion, 119–120.)  

Inkább Kiszeláné gondozza Sa-
nyit, a fiú állapota nem javul. Zsófi 
marcangolja magát, de valójában 
azon töpreng, hogy miképpen lehet 
az, hogy másokat emleget lázában 
a fia, „azokat, akikkel egy kis 
öröme volt” (125.). Fogadkozik, 
hogy „ha még egyszer meggyógyul 
ez a gyerek, másképp lenne minden 
[…] Csakhogy úgy érzi, hogy az 
Isten most nem fog könyörülni 
rajta” (125.). Ismét „kikapcsol”, in-
kább másokra figyel, Mari húga foj-
tott csevegésére, amikor pedig 
Sanyika éppen egy kicsit jobban 
van… Kurátorék új orvost hívnak a 
gyermekhez. A jóhír , fiatal tornyai 
doktor el bb kikérdezi Zsófit és Ki-
szelánét, majd egy sor komoly vizs-
gálatot elvégez a már légszomjjal 
küszköd , kékül  körm  gyer-
meken (meztelenre vetk ztetve 
vizsgálja, meghallgatja a tüdejét, 
végigkopogtatja, többféle vért, ge-
rincváladékot vesz). Reményt nem 
lát a gyógyulásra. Nincs agyvel -
gyulladása a fiúnak, csak az elha-
nyagolt megfázás szöv dménye, 
sejteti szomorúan Zsófi anyjával és 
Kiszelánéval  az önmagától elide-

genedett Zsófi most „végre” zo-
kogni kezd.  

A könyörtelen helyzetnél talán 
csak az író tolla „kíméletlenebb”. 
Leírja, amint a második orvos láto-
gatása után a haldokló gyermek 
nagymamája önmagából kikelve 
lohol végig a falun, nem ügyelve 
külsejére, nem rendezve arcvoná-
sait, nem betartva a lépések öreg-
asszonyos ütemét, ahogyan illene: 
„Kurátorné máskor is volt hasonló 
lelkiállapotban, mint most. […] 
Most is meg tudta volna fékezni 
magát, most azonban ez volt a rítus 
[…]. Így olvadt  bele a rettenetes 
hírbe […] – Nem marad meg, nem 
lesz több unokánk.” (Gyász, 136.)   

Fájdalmasan valóságos az egyéni 
lélek és a tömegpszichózis ábrázo-
lása. Zsófit jelleme és a környezete 
egyszerre alakítja végzetesen nega-
tívvá. Anyósa, akivel korábban ösz-
szeveszett, brutális érzéketlen- 
séggel… a választandó sírhely té-
máját hozza el , amikor Sanyika 
haldoklik. Kisfia halála után még 
vehetne jó fordulatot a most már 
tényleg magára maradt asszony 
élete, ha észbe kapna, ha alázattal 
nézne szenvedése, fájdalma tük-
rébe. De Zsófi nem engedi meg ma-
gának, hogy érezzen, hogy 
felpuhuljon benne a dac, és nem 
képes szinte lenni önmagához, 
ehelyett joggal és jogtalanul máso-
kat hibáztat. Kiszelánéval játszmá-
kat folytat, részvét és ingatag 
bizalom csap át gy lölködésbe kö-
zöttük. Kiszeláné a maga n tlen 
Imrus fiát szeretné összeboronálni 
jómódú f bérl jével. Lappangva 
bár, de az életösztön még egyszer, 
utoljára fellobbanna a fiatal özvegy-
asszonyban – csakhogy édesapja 
parasztgazdai önteltségével éppen 
ezt az utolsó szikrát fojtja el édeslá-
nyában. A gyászt többé soha le nem 
tev  fiatalasszony lelke rideg sötét-
ségbe burkolózik. Ha elér hozzá az 
élet zajlása, vádol és utálkozik. Csa-
ládtagjai beleunnak a „szúrásokba”, 
nem értik a gyász és képmutatás 
idegrendszert kikezd  bonyolult 
szeszélyeit, Zsófit különcnek, rült-
nek, idegbetegnek vélik: „Valami 
hiba esett az értelmében a nagy csa-
pástól” (Gyász, 228.). Kiszeláné, 
aki a legközelebbr l ismeri, a leg-
rosszabbakat is tudja róla, és aki a 
maga életébe remélt fényt, színt ta-
lálni a vigaszra szoruló Zsófinál, 
csalódottan költözik át új albérle-

tébe a postamesterékhez. Zsófi 
menthetetlenül „szegény, beteg  
asszonnyá” vált, akit kerülnek, aki-
t l borzadnak, mert természetelle-
nesen merev személyiségét már 
csak a halállal azonosítják. A regény 
végén egyedül Zsófi édesanyja kí-
sérli még meg, hogy a lelkére be-
széljen, hiszen  szoptatta, és annyi 
más baj is van a családban, de Zsófi 
él , érz  lelke helyén csak hidegsé-
get, gúnyt és részvétlenséget talál. 
A túlzásba vitt gyász önmaga cáfo-
latává válik.  

Az Iszony írói és 
lélekgyógyászi bravúr 

A Gyász testvérregényeiként 
íródik az Iszony (1947), az Éget  
Eszter (1956) és az Irgalom (1965), 
további három „görög formát öltött” 
n regény. Az Iszonyt Németh 
László 1942-ben Móricz Zsigmond 
felkérésére kezdte írni, aki a regény 
elkészülte el tt meghalt, így csak az 
els  fejezeteket olvashatta. Az 
Iszony f h se, Kárász Nelli 
(Kurátor Zsófihoz hasonlóan) a 
megszokott viselkedési minták közé 
szorítva elidegenedik a világtól és 
önmagától: a lelke nem tud 
„elegyedni a világgal”. A 
házasságnak és a férjet nem a maga 
ízlése szerint választó feleség lelki 
megbetegedésének az ábrázolása 
újabb hatalmas írói és 
lélekgyógyászi bravúr. A férjhez 
csak kényszerhelyzetb l (mert 
édesapja halála után rögtön akad 
kér je) ment Nelli nem rideg 
természet  és nem frigid, csak 
éppen amúgy jóravaló gyógyszerész 
férjéhez nem vonzódik. Az író azt 
jeleníti meg, ahogyan „eltorzítja a 
sz k norma a legnemesebb 
természetet is. […] A görögök és a 
középkor mindenféle emberi 
természetnek megadták azt a hitet, 
hogy  emberi, normális. A mai 
»emberség« alól az emberek nagy 
része s épp a legjobbak kiesnek, 
vagy nagy keservesen törnek bele.” 
(Németh László vallja regényér l  
idézi Görömbei András: A prózaíró 
Németh László, Debrecen, 2005) 

A férjét l irtózó és önellentmon-
dások sorától szenved  feleség 
akarva-akaratlanul hozzájárul férje 
halálához. Görömbei András szerint 
az Iszony nemcsak férj és feleség vi-
szonyának különlegesen éles rajza, 
hanem a szovjet megszállás alá ke-
rült Magyarország létmetaforája  
ennek kifejezéséhez kellett Németh 
Lászlónak a regény „páncélja”. 

Az Éget  Eszter  
a gy zelem regénye  

A nagyregény kilenc (szonátának 
nevezett) fejezetében kilencszer új-
rakezd  édenteremt  h sn , Éget  
Eszter az író talán legkedvesebb re-
gényalakja volt. A minden csapást 
kibíró, megújulva elfogadni és élni 
tudó Eszter alakját Németh László 
hódmez vásárhelyi házvezet n je 
élettörténetéb l és a görög Déméter 
gabonaistenn -ábrázolásokból 
gyúrta össze. A szerz  a f h s küz-
delmes, sok kínnal-bajjal vívó és 
mégis mindenkor béket r  szerete-
tet sugárzó alakját kíséri végig kis-
gyermekkorától nagymamakoráig, 
és közben panorámát nyújt a ma-
gyar valóságról a 20. század elejét l 
a negyvenes évek végéig (1948. ja-
nuár 30-a, Gandhi meggyilkolásá-
nak újsághíre az utolsó pontos 
dátumra utalás a regényben). „Az 
oázisteremtés vágya Magyarorszá-
gon olthatatlanabb, kétségbeejt bb, 
mint máshol” – vélte Németh 
László, aki az alföldi fiktív város, 
Csomorkány társadalomrajzában 
részletes, bár burkolt vádiratot is 
megfogalmazott a rendszerrel 
szemben. Az „oázisteremtés” ku-
darcába belehal a regény ideális 
tanár férfih se, Méhes Zoltán, Esz-
ter József fiát bebörtönzik, férje és 

két másik gyermeke kivándorol. 
Eszter nagymama legf bb barátaitól 
és családjától megfosztva sem adja 
fel a maga természetes, mindenna-
pos és szívbéli odaadással végzett 
szolgálatát másokért, a jöv ért.  

A regény eredeti címe nem vélet-
lenül volt rültek. Amikor a piacon 
Eszter megpillantja egy újság lapján 
Gandhi halálhírét, a „leped s 
ember” elleni merénylet miatt fel-
háborodásában  nevezi az emberi-
séget rültnek, rendezetlennek (a 
regény utolsó fejezetében). „Az 
egész emberiség lett” rült, magya-
rázta kés bb eredeti címadását a 
szerz . Nem idegbetegségre gon-
dolt, hanem „a belátással nem mér-
sékelt akaratra”: „ez a vak akarat 
teszi az embert boldogtalanná”. 
1948 nyara és 1949 között íródott, 
de a kommunista hatalomátvétel 
cenzúrája letiltotta a regény nyom-
dai szedését. Csodával határos 
módon maradt meg a teljes kézirat. 
1956 szeptemberében megjelenése 
külön csoda volt  igaz, Méhes Zol-
tán regényvégi öngyilkosságát az 
írónak ki kellett hagynia. A befeje-
zés helyreállítása 1963-ban történt 
meg a német fordításban, illetve 
1965-ben az ötödik magyar kiadás-
ban. Minden „figyelmeztet ” nega-
tív társadalomdiagnózis ellenére az 
Éget  Eszter az emberi megbékélés 
és a gy zelem regénye is, hiszen a 
f h s minden kétségbeejt  helyzet-
b l lát emberi kiutat. Alázata és tü-
relme bibliai gyöker , kitartása és 
szeretete oszlatja a rosszat és a sö-
tétséget a süllyed  erkölcs  világ-
ban, ahol „a jóságot azért nem 
veszik észre az emberek, mert átlát-
szó, mint a víz és a leveg . Csak ha 
fogy, az vev dik észre.” (Németh 
László: Éget  Eszter, Pomáz,  
2008) 

Két orvosilag sokatmondó moz-
zanatot emeljünk még ki ebb l a 
rendkívül „vonzó” regényb l. Mi-
után Eszter József fiát (disszidált 
apjától „örökölt” patikájuk, illetve 
homályos vádak ürügyén) bebör-
tönzik, Méhes Zoltán retteg a kom-
munista letartóztatástól. A 
magánpatikát még szabályosan 
fenntartó és m ködtet  Esztert l 
morfiumot kér… A patika felé 
menet Eszter szépen kiterveli, hogy 
szódabikarbónát ad méreg helyett 
drága tanárának, aki felkészítette t 
a feln ttfejjel letett érettségire. De 
mégsem tudja végrehajtani ezt az 
óvatos „cselt”, mert a vegyész Zol-
tán nagyon is a nyomában van. Rá-
adásul, a társadalmi valóság 
b séges ismeretében mégsincs ereje 
„ellenkezni” tisztelt tanárával. Zol-
tán hazaviszi a mérget, Eszter a ré-
mít  b ntudatot. Amikor éjjel 
megáll egy autó a ház el tt, és 
Méhes Zoltánt keresik, Zoltán meg-
mérgezi magát. 

Az ötödik fejezet végén Eszter 
kisfia, Józsika súlyos középfülgyul-
ladásban szenved, napokon át ál-
landó magas lázzal és hasogató 
fájdalommal viaskodik. Eszter 
éjjel-nappal ott ül, virraszt kisfia 
mellett, lesi a gyermeket, csillapí-
tani próbálja lázát és fájdalmát, 
várja az orvos reménykelt  szavait, 
retteg, mindent végiggondol a 
végs  esetben szóba jöhet  agylé-
kelést l a halálig. A nagy aggódás-
ban átgondolja férjével való 
viszonyát is, és megsejti, hogy bár-
mit szenvedett el, semmi az édes-
anyai szívének fájdalmához, kisfia 
életveszélyéhez képest. Józsika las-
san túljut az (antibiotikum hiányá-
ban) életveszélyes gyulladáson és 
lázon. Eszter Grimm-meséket 
olvas, majd az újdonságnak számító 
(táska)rádiót dugja kisfia beteg fü-
léhez, és a gyermek mégiscsak gyó-
gyul, mert hall, elgyötörve, 
legyengülve, de mégis önfeledten 
hallgatni kezdi a csodarádiót… 
(Németh: Éget  Eszter, Pomáz, 
2008., 5. fejezet, Asszonyok, 239–
258.). 
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Utazás az amerikai nyugaton 
Let’s go West, USA! 

(2024. június 29. – július 23.) 

5. Monument Valley, az amerikai 
nyugat szimbóluma  

 
Az indiánok földjén 

A Mexican Hat szikla után beléptünk a na-
vahó nemzet birodalmába. Gyermekkorom 
indiános olvasmányai óta vágytam arra, hogy 
eljussak az indiánok földjére, és most a leg-
nagyobbik határát léptük át, a 65.000 négy-
zetkilométeres navahó rezervátumot. Ez a 
terület a történelmi Erdélynél is nagyobb, 
szóval még amerikai viszonylatban sem kicsi 
térség. Persze, lehet azt mondani, hogy vala-
mikor az egész Amerika az slakóké volt, de 
jussanak eszünkbe a saját önrendelkezésünk-
r l sz tt álmaink, amelyeket még nem sike-
rült kiharcolnunk. A rezervátum az ún. Four 
Corners régióban található, amelyet azért ne-
veznek négy saroknak, mert Utah, Colorado, 
Új Mexikó és Arizona határvidékén terül el. 
A navahók 400.000-es közössége a legnépe-
sebb, nyelvüket az egész régióban beszélik, 
de a legtöbben angolul is tudnak. Az Észak-
nyugat-Kanadából idevándorló nép eredeti-
leg vadászó, gy jtöget , félnomád életmódot 
folytatott, itt kerültek kapcsolatba a letelepe-
dett, földm veléssel foglalkozó pueblo indi-
ánokkal, majd kés bb a spanyolokkal. Az a 
tény, hogy Észak-Amerika északi részén egé-
szen más éghajlati és földrajzi viszonyok 
vannak, mint az USA déli részén, azt tá-
masztja alá, hogy az ember bármilyen körül-

ményhez képes alkalmazkodni, a más 
népekkel való interakciók ugyanakkor a ta-
nulás és a fejl dés zálogát jelentik. A törzsek 
és kultúrák közötti viszonyok nyilván nem 
mindig békések, de azért ma már nem csata-
bárdot el ásó, harciasan kurjantgató rézb -
r ek futkároznak a poros sivatagban 
tomahawkokkal hadonászva, s a „vének ta-
nácsa” sem a t z körül ugrabugrálva hozza 
meg döntéseit.  
Egy vadnyugati film díszletei között  

Áhítattal néztük a Colorado-fennsík félsi-
vatagos tájait, s már messzir l felt nt a Mo-
nument Valley jellegzetes sziklakontúrja. 
Egyre közelebb kerültünk a filmekb l, rajz-
filmekb l, reklámokból ismert körvonalak-
hoz, láttam magunkat belesiklani egy 
vadnyugati film szélesvásznú cselekmé-
nyébe. A látvány egy világváros felh karco-
lókkal t zdelt sziluettjéhez hasonlított, 
amelyben a toronyházakat a 150-300 méter 
magas táblahegyek helyettesítik. Aztán meg-
érkeztünk arra a helyre, ahonnan a legjobb rá-
látás nyílik a Monument Valley hegyeire, 
ahol az út nyílegyenesen a tanúhegyeknek 
tart. A 163-as út 13. mérföldjénél nemcsak a 
pazar kilátás miatt érdemes megállni, hanem 
azért is, mert ez a filmkedvel k számára is le-
gendás hely. A Forrest Gump cím  filmet is-
mer k bizonyára emlékeznek arra a jelenetre, 
amikor a címadó f szerepl  (Tom Hanks) 
ezen az úton szalad egy csapat rajongójával 
a nyomában. 15.000 mérföldnyi, évekig tartó 
ultramaraton van mögötte, de – mint valami 
isteni sugallatra – ezen a ponton megáll, las-
san hátrafordul, a követ i megtorpannak, és 
abban reménykednek, hogy h sük valami 
nagy kinyilatkozást fog tenni. Ezzel szemben 
Forrest csak ennyit mormogott: „Elég fáradt 
vagyok. Azt hiszem, most hazamegyek”.  

Nos, a mi hazamenetelünk ideje még nem 
érkezett el, és a Forrest Gumpról elnevezett 
pontnál igyekeztünk mi is kiélvezni a lát-
ványt, jó felvételeket készíteni. Ez nem volt 
könny  feladat, mivel az ikonikus helyet em-
berek ezrei keresik fel nap mint nap, ráadásul 
az átmen  autósforgalomra is oda kell fi-
gyelni, egy-két fotóért kár lenne meghalni. 
Voltak, akik az éppen 30 éve forgatott film je-
lenetét próbálták „remake”-elni, mások mo-
torosan száguldoztak a nem hétköznapi 
színhelyen.  
Homokk  remekm vek a világ 
legfényképezett táján  

A Forrest Gump point azonban még csak 
a bevezet je volt a látványosságoknak, 
ugyanis a Monument Valley legizgalmasabb 
része a környez  Monument Valley Navahó 
Törzsi Parkban fekszik. Ezt tulajdonképpen 
úgy kell elképzelni, mint a korábban bemu-
tatott nemzeti parkokat, csakhogy ez indián 
kézben van, és itt a navahó szokásokat, tör-
vényeket kellett betartani a szövetségiekkel 
szemben, vagyis például ide nem érvényes a 
nemzeti parkba vett belép , külön jegyet kel-
lett váltanunk. Ugyanakkor itt a min ség is 
más volt, na de meglátjuk azonnal, hogy ez 
mit jelentett. Néhány kilométer múlva letér-
tünk a f útról, és megcéloztuk a park látoga-
tóközpontját. El bb azonban egy bódéhoz 
érkeztünk, ahol egy indián asszonyságtól 

megvásároltuk a 
belép jegyet. Itt 
ért az els  meg-
lepetés, mert a 
portás érté-
sünkre adta, 
hogy ha kész-
pénzzel fize-
tünk, akkor keve- 
sebbe kerül a be- 
lép . Szerencsé- 
re volt nálunk 
elegend  dolcsi, 
ezért örvend-
tünk a 40 %-os 
kedvezmény-
nek, persze, elis-

mervény nélkül hajtottunk tovább. A 
kellemetlenség csak ezután következett, mert 
a látogatóközpontnál véget ért az aszfaltút, és 
onnan kezdve rossz min ség  földúton lép-
hettünk be a tulajdonképpeni látványparkba. 
A rossz min ség azonban enyhe kifejezés, 
mert az út kritikán aluli volt. Nem is úthoz 
hasonlított, sokkal inkább homokd nékhez, 
amelyen csak terepjáróval lehet biztonságo-
san és zökken mentesen közlekedni. Mind-
untalan az volt az érzésem, hogy fel fogunk 
akadni valahol, és ez a régi id k itthoni útvi-
szonyait juttatta eszembe.  

A hitvány utakat leszámítva, valójában na-
gyon is megérte végigzötyköl dni a nagyjá-
ból három órát tartó 27 kilométeres körúton, 
mivel ez a világ egyik legmeghökkent bb, 
legfenségesebb és legtöbbet fényképezett 
tája. A vidék nemcsak szépségével, hanem 
méreteivel is leny göz. A több száz méter 
magas homokk  remekm vek büszkén ter-
peszkedve kémlelik a végtelent. De nem volt 
ez mindig úgy. A Monument Valley sziklái az 
id tlen erózió türelmes szobrászkodásának az 
eredményei. Egykor a tanúhegyek teteje ké-
pezte a fennsík magasságát, de az eredeti k -
zetrétegek nagyrészt lekoptak, és 
megmaradtak a lapos tetej , meredek oldalú 
sziklafalak. Ez a szelektív kopás úgy jöhetett 
létre, hogy egyes helyeken a tet k zet kemé-
nyebb, és hosszabb ideig képes ellenállni az 
eróziónak. A számunkra legismertebb tanú-
hegyek a Balaton-felvidéken magasodnak, de 
Erdély egyik természeti csodájának, a Sárká-
nyok kertjének gombáit is a kemény ho-
mokk  kalap védi a kopástól. Az amerikai 
nyugat szimbólumává vált völgy fest i szép-
sége azonban mindent überel.  

Az eróziónak, amely napjainkban is foly-
tatódik, több szakasza van, ennek megfele-
l en háromféle sziklaalakzatot figyelhettünk 

meg. Kezdeti stádiumban van a mesa (spa-
nyolul asztal), a széles hátú sziklaképz d-
mény. Látványukat úgy kell elképzelni, mint 
amikor az Istenszékét pillantjuk meg Diszna-
jóról, csakhogy az amerikai mesa nincs gyö-
nyör  erd kkel koszorúzva. A mesa kés bb a 
butte-nak nevezett kiesebb sziklaképz d-
ménnyé erodálódik, majd a kopás utolsó sza-
kasza a spire, amely egy keskeny toronyhoz, 
sziklat höz hasonlít.  

A legjellegzetesebb alakzatoknak neveket 
adtak. Mindjárt az elején, mint a völgy bejá-
ratának rz i, kevélykednek a West és East 
Mitten Butte, valamint a Merrick Butte. Az 
els  kett  egy pár, a hüvelykujjával egymás 
felé forduló kétujjú keszty höz hasonlít, a 
harmadikat egy úttör  ezüstbányászról ne-
vezték el, és úgy ágaskodnak az ég felé, mint 
a gyulakuti h er m  h t tartályai. Az Ele- 
phant Butte – bizonyos szögb l – egy gigan-
tikus elefánthoz hasonlít, bár a fantáziát igen-
csak meg kell sanyargatni, hogy 
beleképzeljük. Ugyancsak meg kell er ltetni 
a képzel er t a Camel Butte nevezet nél, 
amely ül  tevét formáz. A Three Sisters 
(Három n vér) már sokkal egyértelm bb, a 
három sziklat b l álló alakzat az indiánok 
szerint tanulónak leckét adó apácákat testesít 
meg. A The Hub kerékagyra emlékeztet, az 
er sen erodált szilatorony, a Totem Pole is-
tenszoborként magasodik, a különleges alakú 
Rooster Rock (Kakas-szikla) majdhogynem 
kukorékol.  
Vadnyugati filmek helyszínén  

Az slakók által sziklák völgyének neve-
zett Monument Valley-ben az említetteknél 
még több hangzatos nev  és látványos szikla 
van, az egyik legismertebb rész azonban a 
John Ford Point. A völgynek ennek a szegle-
téb l remek képeket lehet készíteni a közeli 
és távoli sziklákról. Nem véletlenül használta 
John Ford rendez  több western témájú film-
jének forgatási helyszíneként ezt a területet. S 
ha az egyébként négy Oscar-díjat besepr  ki-
váló rendez  neve már a múlt ködébe vész, 
legtöbbünk el tt talán jóval ismertebb minden 
id k egyik legszimpatikusabb vadnyugati 
filmsztárja, John Wayne. Az amerikai film-
csillag több, John Ford által rendezett filmben 
szerepelt, ezeknek egy részét a Monument 
Valley-ben forgatták. A John Ford ponton ké-
szült az az ikonikus felvétel, amelyen egy 
lovas indián kémleli a láthatárt. A kilátás 
innen valóban fest i, a völgyben készült fil-
mek világszerte nagy sikert arattak, és évtize-
dekre határozták meg azt a képet, amelyet a 
világ elképzel a vadnyugatról. Még John 
Wayne is azt mondta, hogy „a Monument Val-
ley az a hely, ahova Isten helyezte a nyuga-
tot”. A popkultúrának egy óra leforgása alatt 
immár a második kiemelked en híres helyszí-
nén állhattunk, és élvezhettük a mindent el-
söpr  panorámát.  

A völgyben egyébként több helyen elszórva 
jelenleg is élnek navahó közösségek, a hozzá-
juk vezet  utak azonban le vannak zárva, bi-
zonyos helyszíneket csak az általuk vezetett 
túrákon lehet látogatni, így viszonylag védve 
vannak a napi több ezer nyomulós, olykor ne-
veletlen látogató arcba fotózós ostromától.   

A drámai tájakon kanyargó néhány órás 
utunk során gyakran éreztem úgy, mintha már 
jártam volna ott, a filmeken, képeken látott 
helyszínekre úgy tekintettem, mint régi isme-
r sökre. Ennek ellenére mégis leny gözött, 
mert a képerny k nem tudják visszaadni a 
méreteket és azt a sziklákból is áradó isteni 
dimenziót, amellyel az ott él  emberek szen-
tesítik meg si földjüket. Azért azt is be kell 
vallanom, hogy felszusszantam, amikor au-
tóstul kievickéltünk a völgyb l, és végre ismét 
szilárd aszfaltutat éreztem a kerekek alatt. 
A navahó törvények szerint m köd  
kisváros  

Mivel a völgyben csak korlátozott mennyi-
ség  és méregdrága szállások vannak, ezért 
– a turisták zöméhez hasonlóan – a közeli vá-
roska vendégfogadójában béreltünk szobát. A 
Tanúhegyek völgyét l 30 kilométerre délre 
fekv  Kayenta egy különleges város, mivel 
ez az egyetlen település az Egyesült Álla-
mokban, amelyet a navahó nemzet törvényei 
irányítanak. Az 5000 lakosú kisváros még 
amerikai léptékkel is új, 12 esztend s voltam, 
amikor alapították. A 93 százalékban indián 
ajkú lakosságot úgy képzelem el, mint Szé-
kelykeresztúrt, ahol hasonló számban és 
arányban laknak magyarok. Na, de mikor 
fogják a székelyek Keresztúrját a székely 
nemzet autonóm törvényei szabályoz- 
ni? 

A különleges státuszú városnak a neve is 
szokatlan, azt jelenti, hogy „a víz ujjai”. A na-
vahó elnevezés arra a fizikai jelenségre utal, 
amikor az es víz lefolyik a sziklákon. A 
város külön érdekessége – a navahó nemzet 
más helyeihez hasonlóan –, hogy nem szabad 
alkoholt felszolgálni. Mint ismert, a „tüzes 
víz” számtalan indián életét dönti romba, hat-
szor annyian szenvednek alkoholfügg ség-
ben, mint a fehérek. Ennek genetikai okai is 
vannak, de az is tény, hogy – az identitásuk-
ban elbizonytalanodó indiánok – pótcselek-
vésként nyúlnak a pohárhoz egy olyan 
társadalomban, amelyet a fogyasztáson ala-
puló modern amerikai életforma ural. No, 
már csak ezért is érdemes Erdélyben a vég-
s kig küzdenünk hitünkért, iskoláinkért, ha-
gyományainkért, közösségeinkért, hiszen a 
gyökerekt l való elszakadás egyenes út az el-
zülléshez.  

Naplementekor visszatértem fiammal a 
Monument Valley-be, ahol megigéztek a 
hosszú árnyékok, és „arizonai álmodozók” 
módjára semmisültünk meg az arizonai éjsza-
kában. 

Kilátás a John Ford-pontról

Kilátás a Forrest Gump-pontról

A West, az East és a Merrick Butte

Veress Zsombor 
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Tájak, arcok sérült alkotók szemével 
Rejtett gyöngyszemek fényessége 

Békés őszi varázslat, nyári viharra váró tenger, mezei virágok 
harmóniája, vászonra álmodott női arc – néhány a HIFA-Ro-
mánia Egyesület által közönség elé tárt „rejtett gyöngysze-
mekből”, amelyeket az – ezzel a címmel – 16. alkalommal 
megszervezett kiállítás közönsége október 4-étől egy hóna-
pon át láthatott a marosvásárhelyi Deus Providebit Tanulmá-
nyi Ház előterében.  

Nagy Székely Ildikó 

Amikor az idei tárlat néhány 
résztvevőjével a mindennapi korlá-
tokat feledtető színek, formák, ins-
pirációk erejéről beszélgettem, a 
munkák egy része már új otthonra 
talált, a többi pedig hazatért alkotó-
jához. Találkozónkat Csata Éva, az 
egyesület ügyvezető igazgatója 
hozta tető alá, aki – mielőtt a mú-
zsával való személyes együttlétek-
ből fel-felvillant volna egy töredék 
– a több mint másfél évtizede szü-
letett kezdeményezés lényegét fog-
lalta össze.  

– Az első perctől az volt a cél, 
hogy a fogyatékkal élőknek hangot 
adjunk, egy lehetőséget, egy felüle-
tet mind a virtuális, mind a fizikai 
térben, ahol bemutathatják a mun-
káikat. Minden évben 8-10 alkotó 
szokott válaszolni a felhívásunkra. 
Tavalyig a fotókat is szeretettel fo-
gadtuk, idén azonban nem jelent-
keztek fotóművészek, így az előző 
években kapott fényképeket állítot-
tuk ki. A Rejtett gyöngyszemek ki-

állítás öt éve kapcsolódik össze egy 
online alkotói táborral, aminek az a 
lényege, hogy két-három hónappal 
a tárlatnyitó előtt arra biztatjuk a 
képzőművészetben magukat otthon 
érzőket, hogy egy megadott vagy 
szabadon választott téma alapján 
kezdjenek el dolgozni, és lepjék 
meg új munkákkal az arra kíváncsi-
akat. Az idei egy hónapos tárlat 
résztvevőinek kedvenc művét az 
őszi bálunkon, egy marosvásárhelyi 
vendéglőben is kiállítottuk a kéz-
művescsoportunk munkáival 
együtt.  

A tárlat résztvevői egy 300 lejes 
ajándékutalványt kaptak – tudtuk 
meg Csata Évától –, amiből az al-
kotómunkához szükséges alapanya-
gokat vásárolhattak. A 
Marosszentkirályon élő Kelemen 
Attila festéket, a marosvásárhelyi 
Nagy Elek Miklós rámákat szerzett 
be a jutalomösszegből – derült ki a 
beszélgetésen, amelyen mindkét 
művész jelen volt. Az együttléthez 
kicsivel később a szintén vásárhelyi 
Nagy Krisztina is csatlakozott. Raj-
tuk kívül a legszívesebben grafiká-
kat készítő marosvásárhelyi 
Bükkösi Rózsa, a tárlaton első alka-
lommal részt vevő, elsődleges ön-
kifejezési formájának a rajzolást és 
a festészetet érző székelyudvarhelyi 
Farkas Zsuzsánna, valamint a tájak 
és színek közötti összhangot kereső 
Fehér Árpád is szemnek, szívnek 
tetsző munkákkal gazdagította a ki-
állítást. 

Viharfelhős tájak igézete 
Elsőként a Rejtett gyöngyszemek 

seregszemléjéről egy évben sem hi-
ányzó Kelemen Attila mesélt arról, 
hogyan talált rá a képzőművészet. 

– Gyerekkorom óta szeretek raj-
zolgatni, huszonévesen agyagszob-
rocskákat kezdtem készíteni, majd 

a kerámiázás varázsa is magával ra-
gadott. Teljesen kiléptem a kom-
fortzónámból, éjszakákat őriztem 
az égetőkemencét. A későbbiekben 
újra visszatértem a rajzhoz és a fes-
tészethez. Az idei kiállításra négy 
munkát hoztam. Nagy szerelmese 
vagyok a tavaknak, vízpartoknak, 
kirándulásokon is lenyűgöz minden 
forrás, patak. Alkotás közben a 
kontrasztokat szeretem, például a 
hajnali fényt, amibe a csillagokat, a 
holdat és a napot is bele lehet lopni. 
De a természet minden megnyilvá-
nulási formája, a mező, a rét, a 
hegyvidék is megihlet, ahogy a ten-
ger is. Egy ilyen régebbi élményből 
született ez a vihar közeledtét sej-
tető kép – mutatta Attila kerekesz-
székéből a szépséges alkotást, majd 
azt is elárulta, hogy az újabb mun-
kái közül a szintén erős színvilágú 
vadvirágos mező a kedvence. 

– Milyen gyakran szoktál raj-
zolni, festeni, van-e ebben valami-
lyen rendszeresség? – kérdeztem a 
szentkirályi alkotót. 

– Az egyetlen rendszer az, ami-
kor a Rejtett gyöngyszemek tárlatra 
készülök, de amúgy ez teljesen han-
gulat- és társaságfüggő. Évente el 
szoktam „lógni” a mezőbergenyei 
alkotótáborba, ott mindig születnek 

új alkotásaim. Van olyan képem, 
ami két óra alatt készült el, és olyan 
is, ami két hetet is igénybe vett. 
Mindig azokat találom jobbnak, 
amelyek hamar meglesznek. 

Az eredmény sokszor 
meglepetés 

A szintén mozgássérült Nagy 
Krisztina – Attilához hasonlóan – 
kiskorától rajzol és fest, de komo-
lyabban a középiskola elvégzése 
után, magántanára, Szilágyi László 
biztatására adta át magát az alkotó-
munkának, a portrékészítést is az 
említett oktatótól tanulta meg.  

– Sokáig grafikákban fejeztem 
ki az érzéseim, gondolataim, szí-
nesben pár éve szerettem meg al-
kotni. Az idei tárlatra a számomra 
legkedvesebb évszakot megjele-
nítő kompozíciókkal jelentkeztem, 
kedvenc alkotásomon ünnepi szí-
nekbe öltözött őszi falevelek látha-
tók – tudtam meg Krisztinától, aki 
a későbbiekben arról is mesélt, 
hogy amikor nekifog egy fest-
ménynek, rendszerint nem tudja, 
mi lesz belőle, és a végeredmény 
sokszor őt is meglepi.         

– Abbahagyni is tudni kell, hi-
szen van egy pont, amikor egy 

újabb ecsetvonás az egész munkát 
elronthatja – tette hozzá a mosoly-
gós, fiatal alkotó. 

A törött fenyő tanítása 
– Egy művet csak abbahagyni 

lehet, befejezni nem – jegyezte meg 
a 80. életévében járó, hallás- és lá-
tássérült Nagy Elek Miklós, Ipó 
László néhai festőművész felfede-
zettje, aki évekig részt vett a Rejtett 
gyöngyszemek kiállításon, majd egy 
megszakítás következett, idén azon-
ban – annak ellenére, hogy művei-
nek zöme Székelykeresztúron van 
kiállítva – újra benevezett a tárlatra.  

Egyedi, apró felületre, például 
gyümölcsmagba faragott portréi mel-
lett több képet is hozott a kiállításra. 
A kedvence a törött fenyő, amelynek 
üzenetét így foglalta össze: 

– Ha eltörik a gerince, letörik egy 
vihar folytán a csúcsa, nem pusztul 
el, hanem az oldalágakból újabb 
csúcsot képez, feltörekszik az ég 
felé. 

Nagy Elek Miklós találkozásunk-
kor az élettörténetét is megosztotta 
velem. A mögötte lévő nem min-
dennapi utat következő Hétköznapi 
történeti rovatunkból olvasóink is 
megismerhetik.    

Kelemen Attila, Csata Éva és Nagy Elek Miklós (balról jobbra) 

Nagy Elek Miklós alkotása

Táskadivat hideg napokra  
Miután már tudjuk, hogy milyen lábbelik divatosak az elkö-
vetkező hideg napokon, vegyük számba, hogy milyen táskát 
viseljenek azok, akik követni akarják a divatot.  

Casoni Szálasi Ibolya  

Ha a nagy divatházak bemutatóit 
követjük, meglepetéssel látjuk, 
hogy az új darabok nem másak, 
mint a múltbeli fazonok és a mo-
dern, újragondolt változatok keve-
rékei.  

Ilyenek például a szőrméből ké-
szült bevásárlótáskák, a láncos bo-
rítéktáskák és a kulcstartós táskák 
is. Az első helyen a SZÖRMETÁS-
KÁK állnak, ugyanis a legnagyobb 
divatházak kifutóin mint Versace, 
Chanel, Saint Laurent, ez a változat 
jelent meg a leggyakrabban.  

A műszőrméből készült táskák 
mellett a szőrmével díszített, vala-
mint a puha párnára emlékeztető 
változatok is divatosak. Ezek ele-
gáns ceruzaszoknyákkal, ruhákkal, 
valamint magas sarkú csizmával ta-
lálnak, az „office szirén”stílus jegy-
ében.  

A második helyen a ROJTOS 
TÁSKÁK állnak. A vadnyugati stí-
lus jegyében nemcsak rojtok, 
hanem cowboy stílusú bojtok is dí-
szíthetnek mind szarvasbőr táská-
kat, mind ruhákat és cipőket, Isabel 
Marant szellemében. Valentino pél-

dául szabályos, fényes rojtokkal dí-
szített lakkozott kézitáskákat ajánl.  

A harmadik nagy idei trend a 
KULCSTARTÓS TÁSKA, ami azt 
jelenti, hogy a kulcstartót nemcsak 
eredeti rendeltetésére használják, 
hanem az oldaltáskák és bevásárló-
táskák díszítőelemeként is, és egy-
szerre többet is tesznek belőle egy 
táskára. Emellett felvarrókat is tesz-
nek a táskákra, mint a hamis almát, 
láncokat, bojtokat stb., és minde-
nekelőtt a tamagocsi (ami japánul 
tojásórát jelent, és nem más, mint 
egy hordozható digitális kisállat-
szimulátor, ami tulajdonképpen egy, 
a ’90-es évek vintage játék újragon-
dolt változata, és már okostelefon-
ról is irányítható). Ha már a 
kulcstartós táskáknál tartunk, néz-
zük meg, milyen formái lehetnek 
ezeknek. Az egyik, legklassziku-
sabb a Jane Birkin-stílusú, melyet 
az azonos nevű francia mozihíres-
ség után neveztek el, aki gyöngyök-
kel, karkötőkkel, medálokkal, 
kulcsokkal díszítette táskáit, innen 
ered a Birkin-táska fogalma. Azt is 
mondhatnánk, hogy ez volt az első 
„kulcstartós táska”.  

Idén a divatbemutatókon a kifu-

tókon már az év elején láthatók vol-
tak a különböző kiegészítőkkel, 
kulcstartókkal díszített táskák. A 
„táskadíszek” nagyon változatosak, 
és néhol egészen extrém méretű da-
rabokat is látni lehetett – mint pél-
dául a Coachnál mint eredeti 
kávéscsészék, életnagyságú mű-
anyag almák, vagy akár az Eiffel-
tornyot ábrázoló szobrocska. Más 
divatházak diszkrét, kifinomult, 
már-már mini-
malista kulcstar-
tókkal díszítették 
elegáns táskái-
kat, golyókkal, 
bojtokkal, finom 
zsinórokkal, a 
Fendi divatház 
s z e l l e m é b e n . 
Egy másik irány-
zat a táskadíszí-
tésben az 
úgynevezett inf-
luenszer kulcs-
tartós táska, 
ennél látunk 
p l ü s s á l l a t k á k 
tömkelegével dí-
szített táskákat is. 
Aki nem kedveli 
a kirívó díszítést, 
válasszon ele-
gáns, minima-
lista ezüst vagy 
arany kulcstartó-
kat, Leonie 

Hanne és Greece Ghanem influen-
szerek szellemében. Ez a furcsa di-
vatújdonság – táskák 
egyéniesítésének formájában – lehe-
tővé teszi az önkifejezést.  

A negyedik hely a LÁNCOS 
TÁSKÁKÉ, ami nem divatújdonság, 
több szezon után még mindig a topon 
vannak, ezúttal más méretben és 
másképp alkalmazva a táskákon a 
láncokat. Bár a Chanel, a Bottega Ve-

neta darabjai vannak az élen, a legfi-
gyelemreméltóbb a Stella McCartney 
által bemutatott, puha szövetből ké-
szült, vastag lánccal körülvett táska.  

Az ötödik helyen lévő BORDÓ 
TÁSKÁK az őszi-téli szezon fő di-
vatszínében készülnek. Ez a szín 
tehát nemcsak a ruházat, hanem a 
kiegészítők között is nagyon elter-
jedt. Ideális lehet egy ilyen színű ki-
egészítő, táska a monokróm 

alapszínekből kiállitott ru-
házat esetén, de total look 
(teljesen bordó színű öltö-
zet) esetén is. Gucci pél-
dául feltűnő kékkel 
kombinálja a bordót.  

A TÉGLALAP alakú 
táskák a hatodik helyre ke-
rültek, és mind nagy uta-
zótáskák, mind kis 
handbagek (kézitáskák) 
formájában jelen vannak.  

Utolsó helyen említsük 
meg a funkcionalitás je- 
gyében született ZSEBES 
táskákat. Ilyen a Chanel 
steppelt, láncos táskája, 
melynek minden oldalán 
zsebek vannak, a Dior zse-
bes és sportos, állítható 
pánttal ellátott táskái,  
athleisure stílusban (me-
lyek funkcionálisak és di-
vatosak is egyszerre), 
hogy csak egypárat említ-
sünk.
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Az asztrológus gondolatai 
Tóth Sándor 

Idén november 21-t l december 
21-ig tartózkodik a Nap a Nyilas 
jegyében. Mifelénk szutó van, bár 
a legtöbb ember decembert l szá-
mítja a telet, f leg akkor, ha bekö-
szönt a hó és a fagy. Sokakat nem 
vigasztal, hogy csillagászati, koz-
mikus szempontból „még csak” sz 
van. Ez idáig nekem sem jutott 
eszembe, hogy Mikulás, a keresz-
tény világ Szent Miklósa tulajdon-
képpen sszel érkezik. 

A Nyilas többek között a hit, az 
erkölcs és a politika analógiáit hor-
dozza. Ide tartozik még minden 
olyan, ami csodálatos, kiváló, fenn-
költ, emelkedett, magasztos. A hit 
akkor is ránk van bízva a XXI. szá-
zadban, ha valaki beleszületett egy 
vallásba. A hitrendszerünk talán a 
legfontosabb, melyet a tapasztalata-
ink, megéléseink, életeseményeink 
csiszolnak, políroznak, igazítanak, 
alakítanak és formába öntenek. 
Igazság szerint olyat nem túl jó 
megtenni, amiben nem hiszünk, 
mert a kényszeres, izzadságszagú 
cselekedeteink min ségileg több-
nyire silányok, értéktelenek. A hit 
valaminek vagy valakinek a teljes 
elfogadása. Mert vagy hiszek, vagy 
nem. A kicsit hiszek mellé odalopa-
kodik a remény, de a mostohatest-
vére, a kétség is. A hit nem igényli 
a bizonyítást. Mint ahogy a tudás 
sem. Mert amit tudok, az számomra 
evidencia. A tudás, az biztos tudás, 
a bizonytalan tudás, a kétség a nem 
tudás. 

Az erkölcs olyan széls ségesen 
változott manapság, hogy nehéz 

lenne egy általános szabályrend-
szert kialakítani. Arról nem is be-
szélve, hogy ahány nép, nemzet, 
társadalom, állam, annyiféle az er-
kölcsi norma vagy éppen dogma. A 
generációk változása többnyire la-
zított azon a nézeten, hogy éppen 
mi az, ami illik és mi az, ami nem, 
mi az, ami megbotránkoztat. Van 
egy társadalmi erkölcs, mely szerint 
ezt vagy azt – bár nem törvénytelen 
– mégsem illend  elkövetni, mert 
megszegi azokat a bizonyos íratlan 
szabályokat. Ítélkezni nem szép 
dolog, ezt már Jézus tanításai óta 
tudjuk, de néha elég nehéz ezt be-
tartani. Ez azért van, mert minden-
kiben ott van a Jupiter, a f bíró, aki 
hajlamos ítéletet hirdetni mások fö- 
lött. Könnyebb bárkit megítélni, 
kritizálni, véleményezni és katego-
rizálni, mint önmagunkat. Az pedig 
még könnyebb, ha ítélethozatalunk 
el tt azt érezzük, hogy ezt mások is 
ugyanúgy gondolják. Lásd Jézus 
esetét a b nös asszonnyal, amikor 
egy jól irányzott igazsággal letették 
a követ a „megkövez k”. „Az vesse 
rá az els  követ, aki nem vétkezett.” 
És kedves barátaim, ha szinték va-
gyunk, akkor ezáltal már ki is fo-
gyott az üzemanyagunk a bírálati 
tartályunkból. Mi is vétkezünk, mi 
is tévedünk. Ki többet, ki keveseb-
bet. Tehát, ha ezek után Önök ítél-
keznek valaki fölött, akkor lesütött 
szemmel hagyják el a terepet, vagy 
kérjenek bocsánatot attól, aki ellen 
vétkeztek. Aki másokat legy z, 
er s. Aki önmagát, az h s.  

A politika is belopózott és ott 
settenkedik az életünkben. Jó, ha 
nem vesszük azért olyan halálos 

komolyan ezt a témát. A kivétel 
er síti a szabályt, de a legtöbb po-
litikus nem tartja be azt, amit ígér, 
a választók pedig csalódnak. És 
akkor miért vennénk mi ket ko-
molyan? Most újra megválasztotta 
Amerika Trump elnököt, és nagy az 
elvárás a világban. Vigyázat! 
Ugyanis az elvárások természeté-
ben jócskán benne van a csalódás 
lehet sége. Sajnos ilyen ezeknek a 
genetikai kódja. Mármint az elvá-
rásoknak. Voltam olyan kíváncsi, 
hogy az elnök beszédeinek egy ré-
szét meghallgattam. Ha ígéreteinek 
töredékét beváltja, akkor felsejlik 
el ttünk egy békés, átalakuló, több-
pólusú világrend, aminek akár a 
nyertesei is lehetünk. De mit is sze-
retnénk? Nyugalmat, biztonságot, 
békét, valódi szabadságot. Persze 
ugyanakkor pontosan tudjuk azt is, 
hogy ehhez az embereknek hozzá 
kell tenni a magukét. A bels  béke 
küls  békét generál. A bels  bizton-
ság, ami hitünk biztonságát feltéte-
lezi, kiterjed a külvilágra is. A 
szabadság, a szuverenitás is rólunk 
szól. Felismerjük-e, hogy meddig 
tart a szabadság? Hol van a határ? 
És ezt meg tudjuk-e „határ”-ozni? 
Mert, ha nem ismerjük fel a korlá-
tainkat, a szabadosság szétveri 
mindazt, amire ott belül igazából 
szükségünk van. „Ember, küzdj és 
bízva bízzál!”, hogy Madáchot 
idézzük. A Jóisten pedig der sen 
mosolyog. 

Vigyázzanak magukra és egy-
másra!   

Véleményeiket, gondolataikat 
megírhatják az asztros@yahoo.com 
e-mail-címre. 

Ölelj meg egy koraszülöttet!  
Ezzel a címmel szervezett tevé-

kenységgel ünnepelték meg no-
vember 17-én az id  el tt kis 
súllyal világra jött csecsem k vi-
lágnapját az ország tíz szülészeti 
klinikáján (Bukarestben, Nagyvá-
radon, Jászvásáron, Marosvásár-
helyen és Kolozsváron). A 
rendezvényeket a koraszülöttek 
romániai egyesülete (ARNIS) tá-
mogatta. A Marosvásárhelyi Me-
gyei Sürg sségi Klinikai Kórház 
koraszülöttosztályán id  el tt vi-
lágra jött, hosszú kórházi ellátásra 
szoruló, életükért küzd  csecse-
m k édesanyjának munkam he-
lyeket szerveztek, ahol 
elkészíthették kisgyermekük els  
játékszerét, egy inkubátorbabát. A 
fert tlenítésen átesett baba szerepe 
az, hogy a koraszülött csecsem  
társa legyen, segítse könnyebben 
átesni a sokszor fájdalmas orvosi 
beavatkozásokon, amelyek a túl-
élését biztosíthatják.  

Országos viszonylatban 2022-
ben 153.397 újszülött közül 
16.053 a terhesség 21. és 31. hete 
között világra jött koraszülött kis-
baba volt – derült ki az Eurostat 
utolsó jelentéséb l. A koraszülöt-
tek közül háromnak 500 grammnál 
kisebb volt a súlya. Romániában a 
világra jöv  csecsem k tíz száza-
léka születik id  el tt, ami eléggé 
rossz arány. 

A koraszülötteket ellátó intenzív 
osztályok személyzetének gyakran 
sikerül a lehetetlent is megtennie, 
hogy megmentse a koraszülött 
csecsem ket. A megyei sürg sségi 
kórház koraszülött- és intenzív ko-
raszülöttosztályának több szakte-

rületet felölel  csapata nagy ta-
pasztalattal, elszántan, empátiával 
harcol minden kis életért rendkí-
vüli esetekben is. Véleményük 
szerint minden élet számít, ezért 
megéri minden koraszülött meg-
mentéséért küzdeni, bármilyen kis 
súllyal is jön a világra. „Remény-
kedünk, hogy tapasztalataink és is-
mereteink birtokában továbbra is 
sikerül minél több koraszülöttet 
megmenteni, jó életmin séget biz-
tosítva számunkra és családjuknak 
is.” Reménykednek abban is, hogy 
az új intenzív terápiás koraszülött-
osztály segíteni tud minden kriti-
kus helyzetben lév  csecsem n, 
biztosítva számukra az élethez 
való esélyt – nyilatkozta Manuela 
Cucerea docens, a koraszülötteket 
ellátó klinikai részleg vezet - 
je.  

2023-ban az említett klinikán 
256 koraszülöttet gondoztak, akik 
közül 66 a terhesség 32. hete el tt 
jött világra. 2024 els  kilenc hó-
napjában az e csoportba tartozó 
koraszülöttek száma 54 volt.  
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Közösségi terveket támogatnak Szovátán 
A Jobb Jövőt a Közösségekben Alap program kezdeményezése 
olyan intézkedés, amellyel a Lidl Románia és a Romániai Kö-
zösségi Alapítványok Szövetsége (FFCR) hosszú távú, helyi 
hatással bíró, a közösség valós igényeire válaszoló, releváns 
tevékenységeket kíván támogatni, az idén ötödik alkalommal. 
Az ez évi program az ország öt közösségében zajlik, amelyből 
egyik település Szováta. A megyénkben a projektet a Maros-
széki Közösségi Alapítvány irányítja. 

Gligor Róbert László 

A májusban meghirdetett nyilvá-
nos pályázati felhívásra kilenc olyan 
civil szervezet nyújtott be támogatási 
kérelmet, amelyek oktatással kap-
csolatos programjaikkal új horizon-
tokat terveztek nyitni a helyi 
közösség számára, ebből négy pro-
jektet bíráltak el pozitívan a támoga-
tásra, egyet pedig a Marosszéki 
Közösségi Alapítvány tett melléjük. 
Megvalósításuk szeptemberben kez-
dődött, és jövő februárig zajlik. 
Visszatanítják a mesterséget 

A szovátai Bernády Közművelő-
dési Egylet A nonformális oktatás 
kézműves tevékenységek által című 
projektjét a Szovátai Népi Játszóház 
mint az egylet tagszervezete való-
sítja meg. Ez a projekt a fazekas-
mesterség elsajátítását, a 
hagyományos népi mesterség visz-
szatanítását tűzte ki célul pedagógu-
sok, gyerekek, fiatalok számára, 
illetve a megfelelő eszközök be-
szerzését, egy fazekasműhely létre-
hozását, berendezését. A szükséges 
eszközök (korongozógépek, meg-
munkáláshoz szükséges eszközök, 
elektromos kerámiaégető kemence, 
fogyóanyagok) beszerzését köve-
tően már szerveztek egy szakmai 
képzést pedagógusok számára, akik 
megismerkedhettek a kézműves-
technikával, hogy a továbbiakban a 
tanultakat átadhassák a gyerekek-
nek, érdeklődőknek. Az október 
végi, Szász Judit kézműves vezette 
képzés betekintést nyújtott a meg-
munkálási folyamat nem egyszerű 
fortélyaiba, amelynek során egyedi 
alkotások, kisebb kerámiaedények 
készültek. A pedagógusok képzését 

követően már egy gyerekfoglalko-
zásra is sor került, a Játszóház ön-
kéntes pedagógusai pedig további 
kézműves tevékenységeket tervez-
nek a gyerekek számára, hogy ők is 
megélhessék az alkotás örömét.  

A projekt értéke 50 ezer lej, cél-
csoportja 15-20 helyi pedagógus és 
150 diák, érdeklődő, a megvalósí-
tásban partner a helyi S. Illyés Lajos 
Általános Iskola.   
Elkezdődtek a munkálatok 

Az Educatio S.I.L. Egyesület az 
S. Illyés Lajos Általános Iskolával 
együttműködve és annak keretében 
valósítja meg a Fenntartható biois-
kola projektet, amely a fenntartha-
tóság elvét alkalmazza egy üvegházi 
és komposztálási terület kialakításá-
val, valamint diákoknak szóló mű-
helyek szervezésével. A projekt 
megismerteti a résztvevőket a szer-
ves hulladékok fontosságával és 
azzal a folyamattal, amelynek során 
ezek értékes erőforrássá válnak az 
iskola üvegházában termesztett nö-
vények és fák számára. A diákok el-
sajátíthatják a fenntartható 
mezőgazdasággal és az egészséges 
étkezési szokásokkal kapcsolatos is-
mereteket, amelyek az ökológiai 
kertészkedés elvein alapulnak, és 
egy önellátó rendszer fejlesztésére 
irányulnak. A növénytermesztés 
hozzájárul ahhoz, hogy a résztvevők 
mélyebben megértsék az élelmiszer-
termelés és a fenntartható agro-öko-
lógiai rendszerek kezelését. 

Az 50 ezer lej értékű projekt 300 
diák és 30 fős személyzet bevoná-
sával valósul meg. Ennek keretében 
már felépült egy kis üvegház, 
amelyben a termesztés folyik majd, 
mellette pedig napelemeket szerel-

tek fel, amelyek segítségével elekt-
romos áram termelődik, hogy az 
üvegházat a hideg hónapokban is 
hasznosítani lehessen. Bevezették a 
vizet és az áramot, kialakították a 
magaságyásokat, a polcrendszert, a 
munkafelületet, illetve beszerezték 
a komposztálóládát, a kerti szerszá-
mokat. A megfelelő termőtalaj elő-
állítása után kezdődhet a 
biokertészkedés az alternatív „tan-
teremben”. A projekt sikeres szak-
mai megvalósításában a Greengoal 
Solar Kft. a szervezet partnere. 
Digitális térképen a fák 

A Pando Egyesület 75 helyi álta-
lános és középiskolás diák számára 
valósítja meg a Sovata Smart Green 
projektet, amelynek célja, hogy a fi-
atalok is részt vállaljanak a helyi 
fák vizsgálatában és védelmében a 
digitális technológia alkalmazásá-
val. A célcsoport öt műhelymunka 
révén helyi fafajtákat ismer meg, 
megtanulja azok hasznosságát és az 
egészséges városi környezetben be-
töltött szerepét. A fiatalok mobilte-
lefonos alkalmazás révén gyűjtenek 

adatokat kétszáz helyi fáról, és el-
készül a városi fák digitális térképe. 
Az első tevékenységeket nagy ér-
deklődéssel fogadták a diákok. A 
projekt értéke 48.220 lej. 
Sportolási lehetőséget 
biztosítanak 

Az Olympikus Sportklub Egye-
sület a Mozgással az egészségért 
nevű projektjével legkevesebb 800 
szovátai diáknak, felnőttnek és fo-
gyatékos személynek szeretne lehe-
tőséget biztosítani a szabadtéri 
sportolásra, emellett nem formális 
oktatás keretében a sportolás és 
táplálkozás témakörében tartanak 
értekezletet. Az 50 ezer lej értékű 
projekt keretében egy szabadtéri 
pályát alakítanak ki, ahol külön-
böző sportokat (labdarúgás, aero-
bic, kangoo, zumba, modern 
táncok) lehet gyakorolni, de kine-
toterapeutákkal és táplálkozási 
szakemberekkel is szerveznek be-
szélgetéseket. A projekt ezáltal 
hozzájárul a résztvevők holisztikus 
fejlődéséhez, integrálva a testi 
egészséget és az oktatást. Partnerei 

a helyi önkormányzat és különböző 
támogatók. 
Biztosabb környezetet  
a fiataloknak 

A négy fentebbi projekt mellé a 
Marosszéki Közösségi Alapítvány 
még „hozott” egyet. Úgy látják, 
hogy gyorsan javítani kell a fiatalok 
biztonságán, megelőzve a közúti 
baleseteket, az iskolai és kiberneti-
kai zaklatást, a függőségeket úgy-
szintén, mivel ezek nemcsak a 
fiatalok, hanem az egész közösség 
jólétét veszélyeztetik. 

A 45 ezer lej értékű, Oktatás a biz-
tonságért (EduSig) nevű projekt révén 
484 helyi általános és középiskolás 
diák részesülhet kerékpáros közleke-
désbiztonsági oktatásban, szakembe-
rek segítségével műhelymunkák 
keretében pedig a függőségek és zak-
latások megelőzéséről értekeznek, a 
szülőket és tanárokat  egy tudatosítási 
kampányba vonják be. A projekt szak-
mai partnerei a Szekler Teker és a Phi-
lothea Klub egyesületek, a Bonus 
Pastor Alapítvány, valamint érintett 
helyi közintézmények. 

Szolyvától a kényszermunkások emléknapjáig 
Dr. Ábrám Zoltán 

Úgy érzem, nemcsak Kárpátal-
ján, hanem a másutt élő magyarok 
körében is szent kötelesség megem-
lékezni a nyolcvan évvel ezelőtt, 
1944 novemberében történtekről, 
aminek következtében a kárpátaljai 
magyarság nemzetiségi hovatarto-
zása okán ártatlan áldozata lett az 
elnyomásnak. Az 1944. november 
12-én keltezett 0036-os számú ha-
tározat, katonai parancs értelmében 
1944. november 14–16. között a ka-
tonai parancsnokok nyilvántartásba 
vették mindazokat, akik a német és 
a magyar hadseregben szolgáltak. 
Egyúttal értesítették őket, hogy no-
vember 18-án kötelesek jelentkezni 
egy ideiglenes, háromnapos mun-
kára (málenkij robot). A parancsban 
megfogalmazott kényszer, a világ-
háborús szenvedéseknek véget vető 
„felszabadító” erőkbe vetett kezdeti 
részleges bizalom, a jól álcázott fél-
revezetés miatt alacsony volt az el-
lenállás, sokan önként jelentkeztek, 
hogy vegyenek részt a romeltakarí-
tásban, a valóban szükségesnek ítélt 
munkálatokban.  Az önként jelent-
kezőket vagy az erőszakkal össze-
fogdosottakat, a hadköteles aktív 
férfiakat, polgári személyeket, sőt 
az előírt létszám teljesítése végett 
még nőket is, menetoszlopokban a 
hadifoglyok számára létesített láge-
rekbe hurcolták. A valóságban a 
szovjet fegyveres szervek kényszer-
munkára gyűjtötték össze az embe- 
reket, ami áthallása alapján málen-

kij robot (kis munka) néven került 
a magyarság köztudatába, mivel 
csupán néhány napos munkával hi-
tegették őket. Ekkor jött létre Szoly-
ván a legismertebb és legnagyobb,  
2. sz. gyűjtőtábor, ahol 15–20 ezer 
embert helyeztek el, mielőtt a Szov-
jetunió távoli kényszermunkatábo-
raiba küldték őket. A szolyvai 
internáltak körében igen magas volt 
a halandóság az alultápláltság és a 
hiányos higiénés viszonyok, járvá-
nyok miatt.  

A kárpátaljai magyarság szá-
mára az elhurcoltatás egyúttal etni-
kai tisztogatást jelentett, és 
előkészítette a terület Szovjetunió-
hoz való csatlakozását. A szavazó-
polgárok jelentős részének 
kényszerű távolmaradása vagy 
megfélemlítése, a helyi magyar ve-
zetők politikai meghurcolása nagy-
ban elősegítette a szovjet célok 
megvalósítását. A történészek sze-
rint Kárpátaljáról mintegy negy- 
venezer magyart vittek el málenkij 
robotra, többségüket a szolyvai 
gyűjtőtáborból. A GULAG-
GUPVI táborok egyszerre szolgál-
ták az ingyenes munkaerő 
biztosítását a szocializmus építésé-
hez, valamint a politikailag meg-
bízhatatlan elemek semlegesítését, 
átnevelését. A szovjet hadifog-
ságba, majd kényszermunkára ke-
rült meghurcoltakról, különösen a 
málenkij robot áldozatairól nem le-
hetett beszélni a kommunizmus év-
tizedeiben. Csak a rendszerváltás 
után jött el az idő megemlékezni a 

világtörténelem eme szomorú feje-
zetére. 1994. november 27-én ke-
rült sor a Szolyvai Emlékpark és 
azon belül a Siratófal avatóünnep-
ségére, majd tíz évvel később a 
falra felszerelt 120 magyarlakta te-
lepülés emléktábláinak – a táblá-
kon több mint 5500 mártír neve – 
felavatására. A kegyeleti emlék-
hely az 1944/45-ben felállított 
szovjet láger temetőjének helyén 
található, ahol internált magyar és 
német honvédek és civilek nyug-
szanak.  

Miközben a szolyvai gyűjtőtá-
borban elpusztult vagy onnan 
szovjet kényszermunkatáborokba 
küldött áldozatokról emlékezünk 
meg,  a magyar lakosságnak és 
bárhol élő bármely nemzetiségűek 
kényszermunkára kényszerítésé-
nek is emléket állítunk. A szovjet 
kényszermunkatáborokban több 
millió külföldi fordult meg. Legna-
gyobb számban japánok, németek 
és magyarok, de rajtuk kívül len-
gyelek, románok és még számos, 
húsz-egynéhány nemzet tagjai. A 
Szovjetunió a Közép-Európa felett 
aratott katonai győzelmét arra 
használta fel, hogy a legyőzött 
népek lakosságát tömegesen rab-
szolgamunkára hurcolja, majd ké-
sőbb politikai befolyása miatt 
hallgatásra kényszerítse. A győztes 
hatalmak bűnös hallgatása mellett 
a kényszermunkások a szocializ-
must építették. Általános gyakorlat 
szerint a szovjet haderő bárkit bár-
honnan és bármikor közmunkára, 

annak ígérete helyett pedig kény-
szermunkára hurcolhatott. A gya-
nútlan emberek néhány napos „kis 
munka” helyett néhány éves rab-
szolgamunkára kerültek, kegyetlen 
körülmények közé. 

Pontosan nem lehet meghatá-
rozni sem az ártatlanul elhurcoltak, 
sem az elpusztult áldozatok számát. 
Az állandó éhezés, a kegyetlen 
munkakörülmények, a túlzsúfolt-
ság, télen a kegyetlen hideg megti-
zedelte a munkatáborok lakóit. A 
szovjet és a német állampolgárok 
után a kényszermunkatáborok leg-
több áldozata magyar volt, mintegy 
kétezer munkatáborban szóródtak 
szét. Átlagosan egyharmaduk soha-
sem szabadult ki, nem élte túl a vi-
szontagságokat; már a 
gyűjtőtáborokban, kiutazás közben 
vagy a kényszermunka során vesz-
tette életét. Többségük jeltelenül és 
névtelenül szerepel, kisebb részük 
a szovjet nyilvántartásokba ke-
rülve, máig feltáratlan tömegsírok-
ban elhantolva. Ma már ki lehet és 
ki kell mondani: mintegy három-
százezer magyar meghurcolt halt 
meg a Szovjetunió lágereiben, ösz-
szességében többen, mint a máso-
dik világháború harcterein. 

Az elmúlt évtizedben jelentős lé-
pések történtek térségünkben, hogy 
méltóképpen emlékezhessünk a 
Szovjetunióba ártatlanul elhurcol-
takról. Az Európai Unió 2011-ben 
augusztus 23-át a totalitárius dikta-
túrák (kommunizmus és fasizmus) 
áldozatainak európai emléknapjává 

nyilvánította, és érdekelt tagállamai 
számára lehetőséget nyújtott a meg-
emlékezésre. A következő évben, 
2012-ben november 25-ét a Szovje-
tunióba hurcolt magyar politikai 
rabok és kényszermunkások emlék-
napjaként nevezte meg. A málenkij 
robot legfontosabb gyűjtőtáborától, 
a Szolyvai Emlékparktól a kény-
szermunkások emléknapjáról való 
meg nem feledkezésig még számos 
emlékjel, visszaemlékezés, papíron 
és filmkockákon megelevenedő do-
kumentum bizonyítja, hogy  az em-
lékezés új korszakát éljük.  

Az egykori parancsokat kiadók 
és végrehajtók, a gyűjtőtáborok és 
lágerek parancsnokai és őrei ma 
már aligha élnek. Az áldozatok hoz-
zátartozóinak, a nemzetnek azon-
ban szent kötelessége az emlékezés. 
Magyar és nem magyar áldoza-
tokra, kiemelten a málenkij robot 
legközvetlenebb elszenvedőire, a 
kárpátaljai magyarokra. Akik hosz-
szú évtizedeken át, a totalitárius 
diktatúra epicentrumához közelebb 
élve, „legbelülről” szenvedték el a 
kommunizmus szörnyű következ-
ményeit. Akik a legnehezebb és leg-
válságosabb népesedési és 
gazdasági kríziseken estek át napja-
inkig. Akik két és fél éve saját túl-
élésükért küzdenek egy háborút 
viselő országban, orosz és ukrán 
között örlődve, a megtartott vagy 
elhagyott szülőföldért vért vagy 
könnyeket áztatva.  

„Megfogyva bár, de törve nem,/ 
Él nemzet e hazán.” 

Visszatanítják a korongozás népi mesterségét a szovátaiaknak               Fotó: Szovátai Népi Játszóház
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Érvényesítette esélyes státusát a ma-
rosvásárhelyi városi sportklub teremlab-
darúgó-csapata a Bodzavásári Luceaf rul 
otthonában, a bajnoki 10. fordulóban ját-
szott mérk zésen. Nem ez volt azonban 
a marosvásárhelyi alakulat legjobb mecs-
cse, f leg a második félid ben érz dött, 
hogy az eltiltott Cosmin Gherman veze-
t edz  nincs ott a kispadon, hogy rendet 
tegyen a gárda már-már szétesett játéká-
ban. Talán az  hiánya volt az oka annak 
is, hogy nagyon gyorsan kigy ltek mind-
két félid ben a csapathibák, az els  fél-
id ben a 17., a másodikban a 31. percben 
már tízméterest l hetett a házigazda 
(mindkett  kimaradt), azonban két gólt is 
a hatos környékén megítélt szabadrúgá-
sokból szerzett a Luceaf rul. 

Az els  félid ben végig uralta a pályát 
a marosvásárhelyi együttes, bár támadás-
ban néha hozhatott volna jobb döntése-
ket. Ebben a félid ben háromszor talált 
be, és egy ideig a vészkapusos taktikát is 
gyakorolta, de láthatóan nem összponto-
sítottak eléggé a játékosok, így hamar le-
mondtak róla. Tifán gólja viszont külön 
említésre méltó: miután a kapu el teré-
ben diszkréten lerántották, a földön 
fekve kotorta négy méterr l a hálóba. 

A második félid ben azonban szét-

esett a CSM játéka, az egyéni nagyobb 
tudásnak köszönhet en ugyan most sem 
maradtak el a gólok, azonban a gyorsan 
kigy lt öt csapathiba miatt szinte tíz per-
cig nem mertek agresszívebben véde-
kezni. Ezért kezdtek megjelenni a 
bodzavásári helyzetek és gólok is. Igaz, 
a marosvásárhelyi siker így sem forgott 
veszélyben egyetlen pillanatig sem. 

A következ  fordulóban székelyföldi 

rangadó lesz a Simon László Sportcsar-
nokban, hisz az FK Székelyudvarhely 
vasárnap 18 órától Marosvárhely ven-
dége lesz. A Galac elleni jó meccs után a 
házigazdák valószín leg ismét felszívják 
magukat, ám nagy hátrány, hogy Cosmin 
Gherman vezet edz  továbbra sem ülhet 
a kispadra, mert az el z  fordulóban ka-
pott piros lap következtében háromfor-
dulós eltiltást kapott. 

Érz dött a vezet edz  hiánya Feljutott Csehország 
és Wales 

Csehország és Wales is hazai gy zelemmel jutott fel 
a Nemzetek Ligája B divíziójából az A osztályba. A 
csoportkör utolsó fordulójában, kedden a csehek Olo-
moucban legy zték Grúziát, így csoportjuk élén végez-
tek. Innen az albánok estek ki, akik házigazdaként 
kikaptak Ukrajnától. A walesiek Cardiffban hátrányból 
fordítva megverték Izlandot, így veretlenül nyerték 
csoportjukat. Feljutásukhoz az is kellett, hogy a forduló 
el tt listavezet  törökök simán kikaptak a már biztos 
kies  Montenegró vendégeként. 
A Nemzetek Ligája keddi eredményei: 

* A divízió: 
3. csoport, 6. forduló: Bosznia-Hercegovina – Hol-

landia 1-1, Magyarország – Németország 1-1. 
* B divízió: 
1. csoport: Csehország – Grúzia 2-1, Albánia – Uk-

rajna 1-2. A végeredmény: 1. Csehország 11 pont, 2. 
Ukrajna 8, 3. Grúzia 7, 4. Albánia 7. 

4. csoport: Montenegró – Törökország 3-1, Wales – 
Izland 4-1. A végeredmény: 1. Wales 12 pont, 2. Tö-
rökország 11, 3. Izland 7, 4. Montenegró 3. 

* C divízió: 
1. csoport: Szlovákia – Észtország 1-0, Svédország 

– Azerbajdzsán 6-0. A végeredmény: 1. Svédország 
16 pont, 2. Szlovákia 13, 3. Észtország 4, 4. Azerbaj-
zsán 1. 

* D divízió: 
2. csoport: Málta – Andorra 0-0. A végeredmény: 1. 

Moldova 9 pont, 2. Málta 7, 3. Andorra 0.

A magyar labdarúgó-válogatott 
1-1-es döntetlent játszott kedden a 
Puskás Arénában a német csapattal 
a Nemzetek Ligája élvonalának 
utolsó fordulójában. 

A találkozó kezdete el tt a Pus-
kás Aréna telt házas közönsége Sza-
lai Ádám pályaedz t éltette, aki 
három napja a hollandiai mérk zés 
hetedik percében rosszul lett, emiatt 
negyedóráig állt a játék. A korábbi 
csapatkapitány ezúttal nem is ült le 
a kispadra. Éppen ezért a vendégek 
szakvezet je, Julian Nagelsmann a 
meccs el tt kollégájának, Marco 
Rossinak adta át azt a Szalai nevét 
visel  mezt, amelyet minden német 
játékos aláírt, a rajta szerepl  üzenet 
pedig: Jobbulást! 

Az els  perct l kezdve nagy fö-
lényben futballoztak a németek, 
sorra vezették a veszélyes és lendü-
letes akciókat, de a magyar védelem 
állta a sarat, így a rivális nem tudott 
helyzetet kidolgozni. Támadásokra 
viszont már nem futotta Marco 

Rossi szövetségi kapitány tanítvá-
nyainak erejéb l, a hazai csapat 
csak elvétve lépte át a félpályát. A 
magyarok negyedóra elteltével ki-
szabadultak a szorításból, így ekkor 
már eljutottak az ellenfél kapujáig, 
Nübelnek el ször a 23. percben 
akadt védenivalója, amikor Schäfer 
lövését hárította. A szünet el tti 15 
percben ismét a Nationalelf irányí-
tott, Henrichsnek volt egy veszélyes 
szabadrúgása, amely elkerülte a 
kaput, ezt leszámítva pedig rendre 
a magyar véd k blokkolták a lövé-
seket, azaz Dibusznak – néhány be-
adást leszámítva – nem akadt dolga 
az egész els  félid ben. Ezzel 
szemben Nübelnek újabb védése 
volt Nagy Zsolt kiugrásakor, azaz 
hiába volt jóval többet a labda a né-
meteknél, mégis a magyarok veszé-
lyeztettek többet. 

A második játékrész elején kissé 
kettészakadt a pálya, mindkét fél 
könnyedén jutott át a középpályán, 
így egymást követték a veszélyes 

akciók, ennek nyomán Dibusz el -
ször az 50. percben védte a csere-
ként beállt Gosens próbálkozását. 
Ebben a periódusban a magyar be-
fejezések nem jutottak el a kapuig, 
miközben a németek gólt is szerez-
tek, de Brandt lesen kapta a labdát. 
A vendégek a 61. percben végrehaj-
tott hármas cserével olyan világ- 
klasszisokat küldtek a pályára, mint 
Musiala, Wirtz és Havertz, utóbbi 
szinte azonnal a bal kapufát találta 
el egy kapáslövésb l. Ugyanakkor 
a magyar kontrák is hatékonyak 
maradtak, egy mintaszer  Sallai–
Varga összjáték végén utóbbi zicce-
rét hatalmas bravúrral mentette 
szögletre Nübel, akinek aztán a 
Szoboszlai által kapura tekert sa-
rokrúgásnál is észnél kellett lennie. 
Sokáig úgy t nt, a meccset egy ven-
dégszöglet után Nmecha dönti el, 
aki pályafutása során el ször volt 
eredményes címeres mezben: a 76. 
percben Wirtz bal oldali szögletét 
Schlotterbeck fejelte kapura közel-

r l, s bár Dibusz ezt lábbal még 
védte, a kipattanót egy méterr l 
Nmecha a kapuba vágta (0-1). 
Csakhogy a hajrában a magyarok 
mindent megtettek az egyenlítésért, 
a törekvéseiket pedig az utolsó pil-
lanatban siker koronázta: a 95. perc-
ben Kata kissé balról kétszer is egy 
véd be l tt, de másodjára az elfor-
duló Koch kezét találta el, így a vi-
deobíró segítségével 11-est ítélt a 
játékvezet . Szoboszlai Panenkát 

idézve a kapu közepébe pörgette a 
labdát, miközben a német kapus 
jobbra vet dött (1-1). 

A magyar válogatott legközelebb 
márciusban a B divízió egyik máso-
dik helyezettje ellen lép pályára az 
osztályozón, amelynek els  felvo-
nása a nemzeti együttes ezredik hi-
vatalos mérk zése lesz. Az a 
pénteki sorsoláson derül ki, hogy 
Ausztria, Görögország, Ukrajna 
vagy Törökország lesz-e a riválisa. 

Szoboszlai panenkás tizenegyese pontot ért a németek ellen

Bálint Zsombor 

Jegyz könyv 
Teremlabdarúgó 1. liga, 10. forduló: Bodzavásári Luceaf rul – Marosvásár-

helyi CSM 4-8 (0-3). 
Bodzavásár, Romeo Iamandi Sportcsarnok. Vezette: Liviu Chi  (Pite ti), Bá-

lint Attila (Székelyudvarhely). Tartalék: Péter József (Sepsiszentgyörgy). Ellen r: 
Bogdan Ciolacu (Pite ti). 

Luceaf rul: Marin – Danciu, Bobe, Iacob, Vârlan (M laia, Ignat, Ivan, Z t-
rean, Potera u). 

Marosvásárhely: T tar (S b du ) – Covaci, Iszlai, Küsmödi, Pog cean (Lá-
posi, Tifán, Barbócz, Nicola, Curtic pean, Butiurca, Chertes). 

Gólszerz k: Danciu (27.), Iacob (32.), Ignat (38.), Z trean (40), illetve Buti-
urca (6., 18.), Tifán (7.), Covaci (24.), Curtic pean (28.), Nicola (30.), Barbócz 
(38.), Küsmödi (39.). 

Sárga lap: Danciu (9.), illetve Nicola (30.). 

Eredményjelz  
Teremlabdarúgó 1. liga, 10. forduló: Mausoleul M r e ti – Sepsiszentgyörgyi 

Sepsi SIC 3-3, FK Székelyudvarhely – Dévai West 7-0, Bodzavásári Luceaf rul 
– Marosvásárhelyi CSM 4-8, Galaci United – Temesvári CFR 5-2. 

A csoport végeredménye 
1. Németország                 6        4        2         0        18- 4        14 
2. Hollandia                       6        2        3         1        13- 7         9 
3. Magyarország                6        1        3         2         4 -11        6 
4. Bosznia-Hercegovina    6        0        2         4         4 -17        2 

Jegyz könyv 
Nemzetek Ligája, A divízió, 3. csoport, 6. (utolsó) forduló: Magyar-

ország – Németország 1-1 (0-0). 
Budapest, Puskás Aréna, vezette: Duje Strukan (horvát). 
Magyarország: Dibusz – Fiola, Orbán, Dárdai M. – Nego (65. Gera 

D.), Nikitscher (65. Kata), Schäfer, Nagy Zs. (82. Schön) – Szoboszlai, 
Sallai (82. Csoboth) – Varga B. (89. Gruber). 

Németország: Nübel – Kimmich (46. Gosens), Koch, Schlotterbeck, 
Henrichs – Nmecha, Andrich –- Sané (80. Kleindienst), Brandt (61. 
Havertz), Führich (61. Musiala) – Gnabry (61. Wirtz). 

Gólszerz k: Szoboszlai (90+9., 11-esb l), illetve Nmecha (76.). 
Sárga lap: Gera D. (87.), Schäfer (90+4.), illetve Schlotterbeck (57.), 

Wirtz (72.), Andrich (90+4.).

Mestermérleg 
* Marco Rossi (Magyarország): „Megérdemelt döntetlent értünk el 

a csoportels  németek ellen. Követtünk el hibákat, százalékosan talán 
többet is, mint szoktunk, f leg passzokban és egyszer  szituációkban, 
ennek ellenére úgy gondolom, rászolgáltunk erre az eredményre, mert 
sok helyzetet alakítottunk ki. Volt, amikor mélyen, volt, amikor közé-
pen védekeztünk, sok párharcot vállaltunk, talán kicsit meg is leptük 
a németeket a váltakozó taktikánkkal. Ellenfelünk is sokat kísérletez-
getett, de csupa Bundesliga-játékossal tette mindezt. A Nationalelfben 
olyan világsztárok léptek pályára csereként, mint Florian Wirtz, Jamal 
Musiala és Kai Haverz, ennek fényében a magyar csapat különösen 
büszke lehet a teljesítményére és az eredményre is. Bár a meccsnek 
egyik fél számára sem volt tétje, mégis az látszott, hogy a németek 
pipák voltak az egyenlítés után.” 

* Julian Nagelsmann (Németország): „Kifejezetten pozitív évet zá-
runk, rendkívül jó csapategység kovácsolódott, amelynek köszönhe-
t en rég tapasztalt jó hangulat uralkodik a nemzeti együttesnél. A sok 
változtatás és a 7-0-s boszniai siker után ilyen meccsre lehetett számí-
tani Budapesten. A döntetlen ellenére nem volt minden rossz, de a já-
tékosokon érz dött, hogy le akarták tudni ezt a mérk zést. Egyáltalán 
nem tartom jogosnak a magyaroknak az utolsó pillanatban megítélt 
büntet t, Koch ugyanis éppen húzta el a kezét, amikor a labda érte. 
Mégis megadták a 11-est! Megkérdeztem a bírótól, hogy látta-e a spa-
nyolok elleni Eb-negyeddönt nket, amelyen Marc Cucurella kezezése 
után nem kaptunk 11-est?” 

Szoboszlai Dominik (elöl) és a német Benjamin Henrichs a Nemzetek Ligája A divíziójának 3. csoportjában játszott Magyarország – Németor-
szág mérk zésen a budapesti Puskás Arénában 2024. november 19-én. Fotó: MTI/Szigetváry Zsolt



JÓKÍVÁNSÁG 

Pókába VÉR ERZSÉBETNEK 95. születésnapja 
alkalmából sok egészséget és boldogságot kíván két 
lánya: Anna és Éva, négy unokája: Virgil, Józsi, Anna, 
Évi, nyolc dédunokája: Laura és Aurora Pókából, 
Andrea és Erik Írországból, Alex és Annácska 
Németországból, Karolina és Izabela Angliából. 
Isten éltesse sokáig jó egészségben, dédimama! (24451-I) 

Manchesterbe, ORBÁN ÉVÁNAK 37. születésnapja 
alkalmából sok örömet és boldogságot kíván férje és iker 
kislányai: Karolina és Izabela, valamint szülei 
Marosvásárhelyről, testvére, Anna családjával együtt 
Németországból. (24451-I) 

LAKÁS 

KIADÓ 2 szobás, bebútorozott lakás a 
Budai negyedben. Tel. 0741-130-472. 
(24456) 

ELADÓ Marosvásárhelyen, a 
Kövesdombon, az 1848 út 31/44. szám 
alatt, tizedik emeleti tömbházlakás. 
Érdeklődni a 0365/438-287-es 
telefonszámon. (24472) 

ELADÓ közös udvaron 2 szobás-
összkomfortos ház. Tel.: 0770-654-
836 (24484-I) 

MINDENFÉLE 

VÁLLALUNK cserépforgatást, tetőja-
vítást, kerítés-, kapujavítást, kinti-
benti meszelést, glettelést, bármilyen 
kisebb vagy nagyobb építkezési 
munkát. Nyugdíjasoknak 18% ked-
vezmény. Tel. 0748-087-920, Szabo 
Attila. (24382) 

TAKARÍTÁST vállalok. Tel. 0743-261-
786. (24458) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, bármilyen 
javítást, kinti-benti munkát. Nyugdíja-
soknak 15% kedvezmény. Tel. 0733-
707-047. (24404) 

MEGEMLÉKEZÉS 

Huszonöt esztendő, negyed évszázad 
repült el azóta, mióta a szeretett édesanyát 
és nagymamát, a marosvásárhelyi 
születésű  

WERMESCHER OLGÁT,  
az ICRTI könyvelőnőjét  

életének 63. évében elragadta a halál.   
Emlékét mindörökké megőrzi fia, Szucher 

Ervin és  két unokája, Ágnes Bernadett  
és Eszter Tímea. (-I) 

RÉSZVÉTNYILVÁNÍTÁS 

UNGVÁRI ÁGNES, drága Keresztmama! Mosolyod fénye, kedves 
szavad még most is itt él, velünk marad. Őszinte részvétünk a 
gyászoló családnak. Ágica. (p.-I) 

KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS 

Hálás köszönetünket fejezzük ki mindazoknak, akik drága 
halottunk, 

UNGVÁRI ÁGNES KATALIN 
szül. SOLYMOSY 

iránti mély tiszteletből és szeretetből részvétüket fejezték ki, jelen 
voltak virrasztásán, temetésén, és osztoztak fájdalmunkban. 

A gyászoló család. (24487-I)

A hirdetési rovatban megjelent közlemények, reklámok  
tartalmáért a hirdetésfeladó vállalja a felelősséget!
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• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   - gyermekeknek - 0265/210-177 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: - 0736-883-110 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 
• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  - vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008-208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK Metropolisztermékek piaca  
Marosvásárhely főterén    

Az ünnepi időszakra készülve 
november 21-én, csütörtökön 9–
17 óra között nyitja meg kapuit 
Marosvásárhelyen a Rózsák 

terén a metropolisztermékek 
piaca. A vásár alkalmat ad a 
helyi termelők támogatására és 
az eredeti kézműves termékek 

értékesítésére – tájékoztatott 
Molnár Lajos, a Metropoliszöve-
zet Egyesület ügyvezető igazga-
tója.   

Állásbörze fogyatékkal élők számára 
A Maros Megyei Foglalkoztatási 

Ügynökség az Alpha Transilvană 
Alapítvánnyal együttműködve fo-
gyatékkal élők számára szervez ál-
lásbörzét november 27-én 11 órai 
kezdettel Marosvásárhelyen, a Ni-

colae Grigorescu utca 19. szám 
alatti Mihai Eminescu Kulturális 
Központban. A rendezvény a mun-
kaképes fogyatékkal élőknek szól, 
akik munkát szeretnének találni, 
vagy akik átképzésre vágynak. Az 

állásbörze fő célja a foglalkoztatás 
növelése a munkaerő-kereslet és a 
munkaerő-kínálat összehangolásá-
val, lehetőséget biztosítva a mun-
káltatók és a pályázók közötti 
közvetlen kapcsolatra. 

Táncház az  
Erdélyi Hagyományok Házában  

Az Erdélyi Hagyományok Háza 
Alapítvány havi rendszerességgel 
minden hónap harmadik péntekén 19 
órától a Sáros utca 1. szám alatti 
székház Bartók Béla termében ifjú-

sági táncházat tart, ahova Maros me-
gyei ifjúsági tánccsoportokat, tánco-
sokat és néptáncot kedvelő 12-18 
éves fiatalokat várnak. Legközelebb 
táncház november 22-én, pénteken 

lesz, ez alkalommal erdőszentgyör-
gyi fiatal zenészek, a Muzsikosz 
együttes, valamint Ségercz Ferenc és 
tanítványai zenélnek. A következő if-
júsági táncház december 20-án lesz. 

Pénteken megnyílik a műjégpálya  
a marosvásárhelyi várban 

November 22-én 15 órakor 
újból megnyílik a szabadtéri 
műjégpálya a vár udvarán.  

A megnyitó alkalmából a Ma-
rosvásárhelyi Városi Sportklub Je-
gesmedvék jégkorongcsapatának 
juniorjai lépnek fel Kui Csaba edző 
vezetésével, a Jegesmedvék Speed 
Club gyorskorcsolyázói, felkészí-
tőjük Kun László edző, valamint a 
Sportklub műkorcsolyázói Stoica 
Krisztina vezetésével. 

A 660 négyzetméteres műjég-
pályán – napi hat különböző idő-

pontban – turnusonként másfél 
órát korcsolyázhatnak a sport ked-
velői. 

A műjégpálya naponta 9:30-21 
óra között tart nyitva, a turnusokat 
az alábbi program szerint osztották 
be: 9:30-11, 11:30-13, 13:30-15, 
15:30-17, 17:30-19 és 19:30-21 óra 
között. 

A helyszínen adott a lehetőség a 
korcsolyabérlésre is, hiszen mint- 
egy 300 pár – 26-ostól 47-es mére-
tig – bérelhető korcsolyával várják 
az érdeklődőket. 

A szabadtéri műjégpálya a téli 

időszakban is népszerűvé teszi a 
várudvart, különleges helyszínt 
biztosítva a kikapcsolódásra és fel-
töltődésre. 

A műjégpálya az időjárási viszo-
nyokhoz mérten, valamint az ér-
deklődés függvényében tart majd 
nyitva. 

A belépőjegy ára turnusonként 
20 lej, a korcsolyabérlés is 20 lejbe 
kerül. A korcsolyázási segédesz-
köz, a pingvin bérlése szintén 20 
lej – tájékoztatott a marosvásárhe-
lyi Kulturális, Művészeti és Sza-
badidőközpont.

Borkóstoló  
A Lorántffy Zsuzsanna Kulturális Egyesület bor-

kóstolót szervez november 29-én, pénteken 18 órától 
a marosvásárhelyi várban levő kupolateremben. Fel-
lép dr. Buta Árpád, továbbá dr. Madaras Sándor gyűj-

teményéből nyílik képzőművészeti kiállítás. Ötféle 
bort lehet megízlelni. Jelentkezni, érdeklődni a követ-
kező telefonszámok egyikén lehet: 0745-359-111, 
0743- 413-059 vagy a 0744-547-269.

Fotó: Nagy Tibor (archív)
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